
sv 
CYRILA 

A 
METO 
D Ě J E 

POD 
OCHRANOU 
BL.PANNY 
M A R I E 

T 

OLOMOUC 
ROČNÍK XXVII. 

Používání mámek novinových pro „Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje" povolena 
ředitelstvím poštovním v Brně čí«. 11.483-VI. v r. 1921. Podací úřad: Olomouc 1. 

ČÍSLO 7 . - 8 . 

A P O Š T O L Á T 



Redakce a administrace Apoštolátu: Olomouc, Wilsonovo nám. 16/II. 
R e d a k t o r : František Jemelka, tajemník ÚACM. 

Ročni předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1*5 dolaru. Časopis vychází měsíčně. 

O B S A H : 
Hvězdy zářivé , 2 4 1 
Služebník boží Antonín Mar t in 

Slomšek, biskup lavantský . . 242 
„Chléb náš vezdejš í . . . " . . . . 245 
Soudobý stav ruské pravoslavné 

c í rkve 246 
Z neznámého úseku dějin velehrad-

ských 1875—1880 249 

Kato l ický kněz a krajanské zahra-
ničí 252 

Ochrana svatých apoštolů slovan-
ských 254 

Kaleidoskop z rumunského světa . 256 
Křesťanský Východ 262 
Katol ický obzor 268 
Krajanské zahraničí 274 

Redakce byla poslední dobou zcela 
zaměstnána obsáhlými přípravami k 
VI I . u n i o n i s t i c k é m u s j e z d u 
v e l e h r a d s k é m u , proto vydává 
toto prázdninové dvojčíslo teprve ny-
ní ipo sjezdě. Podrobný referát sjezdo-
vý uveřejníme v příštím čísle zářijo-
vém, kdy budeme už také moci regis-
t rovat i ohlas, k te rý VI I . unionist ický 
sjezd vyvolala doma i za hranicemi. 
Bohu díky, je to ohlas r a d o s t n ý , 
konstatující svorně, třebas v různých 
řecích, úspěch sjezdu i myšlenek na 
sjezdu projednávaných. 

K jmenování nejdp. apoštolského 
protonotáře dr. Rud. Zháněla, supe-
r iora krajanské misie v Paříži, č e s t -
n ý m k a n o v n í k e m katedrály no-
tredamské projevujeme jak za náš 
ACM, tak i za naši redakci a čtenáře 
apoštolátní upřímné a zasloužené bla-
hopřání. Dobrot ivý Bůh dopřejž nejd. 
p. kanovníkovi i nadále hojně zdraví, 
síly a svého požehnání k práci pro 
časné a věčné blaho našich krajanů! 

P. T. Arn. Ostrá, Obyštov. Děkuje-
me za zaslané známky. Příště je račte 
poslat jako vzorek bez ceny, nebo ja-
ko tiskopis, Škoda vysokého porta u-
zavřeného dopisu, a to ještě doporu-
čeného! Pozdrav! 

' » 

Na valné hromadě Ústředního Apoš-
tolátu sv. Cyri la a Metoděje, která se 
konala v 6obotu, dne 18. července o 
11. hod. dopol, na Velehradě, podaiy 
některé diecésrú odbory A C M (Olo-

mouc, Brno, Praha, Čes. Budějovice, 
Maribor, Lublaň, Križevci) své zprávy 
o posledním tří letí činnosti ústně, jiné 
poslaly referáty písemně. P r o s í m e 
v š e c h n y o s t a t n í b r a t r s k é 
o d b o r y A C M o dodatečné zaslání 
výročních zpráv do Ústředí A C M , aby 
obraz apoštolátní činnosti by l úplný; 
uveřejníme jej v AC, 

Ústředním tajemníkem A C M by l na 
valné hromadě velehradské opětně 
zvolen jednomyslně kanovník m s g r e 
F r . J e m e l k a z O l o m o u c e . 

Členy ústředního výboru ACM, po-
kud nebyly podány jiné návrhy z jed-
not l ivých odborů, zvoleni dosavadní 
delegáti cum jure cooptationis. Pří-
slušná přání račte adresovati na ú-
středního tajemníka A C M (Olomouc, 
Wilsonovo 16). 

Celé jednání V I I . unionistického 
sjezdu vyjde v samostatné knize jako 
„ A c t a V I I . C o n v e n t u . s V e l e -
h r a d e n s i s". Poněvadž tam budou 
uveřejněna nejen všechna vědecká po-
jednání uníonistická, ale i cyklus té-
mat o ú c t ě sv . C y r i l a a M e t o -
d ě j e u jednotl ivých národů slovan-
ských, stane se kniha bohatým zdro-
jem zajímavých přednášek i pro prak-
t ický život spolkový. Kdo si j i bude 
přát, zvláště z účastníků sjezdových, 
af si j i už nyní objedná v sekretariátě 
A C M (Wilsonovo 16). Na ukázku ne-
bude posílána. 

Kde budou exercícíe? S v. H o s -
t ý n : Pro kněze od 17. do 21. srpna, 
,,Veni Sancte" je večer prvního dne, 

Hovorna redakční. 



A P O Š T O L Á T 
s v. C y r i l a a M e t o d a p o d o c h r a n o u b l . P a n n y M a r i e . 

R o č n í k X X V I I . C e r v e n e c - s r p e n 1 9 3 6 . Č í s l o 7-8. 

i 

V dálné Soluní v chrámu Moudros t i odvěké 
hvězd dvoj í svit se zlatem rozehrál : 
dvou brat ř í duch se vznesl v k ra je daleké, 
by v í ry zář do slávských srdcí rozléval. 

241 

O. Alexij Fiala. 

Hvězdy zářivé! 

Pamětní deska, kterou letos zasadili pravoslavní Bulhaři k poctě 
sv. Cyrila a Metoděje na Velehradě. 

sv. C y r i l a a M e t o d a p o d o c h r a n o u b l . P a n n y M a r i e . 

R o č n í k X X V I I . C e r v e n e c - s r p e n 1 9 3 6 . Č í s l o 7-8. 



Slomšek je Slovincům muž svatého života, budi te l slovinského 
l i du v ne ¡šlechetnějším smyslu slova, p lodný l idový básník a spi-
sovatel, první slovinský vychovatel a učitel, obnovitel náboženské-
ho života, opravdu apoštolský biskup a zanícený hlasatel cyrilo-
metodějské ideje. Je žádoucno, abychom si o jubi leu 1050. výročí 
smrt i sv. Metoděje vzpomněl i též na Slomšeka, kterého j iž o mi-
leniových slavnostech p řed 50 lety jmenoval i , ,druhým Metodě-
jem". 

An ton ín Slomšek se narod i l dne 26. l is topadu 1800 v obci a 
farnosti Ponikva blíže Cel je v j ižním Štýrsku, patřící nynější Jugo-
slávii. Jako biskup si pozděj i p ř i da l k svému křestnímu jménu ješ-
tě jméno svého biřmovacího a farního patrona Mar t ina, p ro to by l 
všeobecně nazýván Anton ín Mar t in . Jeho rodiče by l i prostí, po-
ctiví selští l idé, maj i te lé vel ikého statku Slom, odtud také rodové 
jméno Slomšek. 

M a l ý An ton ín jev i l záhy vel iké schopnosti, pi lnost, h lubokou zbož-
nost a touhu po svatých skutcích. Kap lan Jakub Prašnikar přemlu-
v i l otce, aby dal svého prvorozence na studia. Po dokončení gym-
nasi jních a f i losof ických studií vstoupi l Slomšek na podz im 1821 
do lavantského semináře v Celovci v Korutanech. J iž první pod-
z im se ja l př iučovat i své kolegy slovinskému jazyku, k terýž by l 
v tehdejších časech z veře jných škol úplně vyloučen. Hned v úvod-
ní přednášce upozorni l 211etý Slomšek své posluchače na veliké 
misionářské dílo sv. Cyrila a Metoděje. 

Krásně vy lož i l , jak nebeský Otec poslal Slovanům za učitele dva 
b ra t ry ; to bratrstvo aby by lo Slovanům pobídkou a upozorněním, 
iak se maj í slovanské kmeny mezi sebou poznávat i a v lásce vzá-

242 

Služebník boží Antonín Martin Slomšek, 
biskup lavantský. 

Dr. Josef Mirt. 

Světlo hřej ivé zř íde l Věčnosti blažené 
v tém propast i sál úhor slovanský; 
tá l model kov a v pouta Církve slavené 
šíj sk loni l rád rod Moravanů pohanský. 

Moudrost života p ředků v zemi se rozvi la, 
lesk ctností všech pron ika l v slávskou dál : 
vzp lá l Velehrad, sněť zvadlá věrou oži la 
a ve vlast i své žezlo t ř ímal světla K rá l . 

Hvězdy zářivé, bra t ř í slovanští přesvatí! 
Sláv ubledlý zas ví tá Slunce p lam: 
sjezd velebný ať vaší láskou navrátí 
mu jednoty i v í ry vzácný drahokam! 



jemně podporovat i . Roku 1824 by l Slomšek vysvěcen na kněze; ke 
konci bohoslovných studií nabídl mu tehdejší lavantský biskup 
Zimmermann, že ho pošle na vyšší studia do Vídně. Slomšek však 
tuto čestnou nabídku s uctivostí a vděčností odmít l , poněvadž ho 
více těšila pastorace mezi chudým trpícím slovinským l idem. 

Jako kaplan působil 4 leta na Bizel jskem p ř i chorvatské hranici, 
potom v Nové Cerkv i nad Cel j í , a všady zanechal po sobě nejlepší 
vzpomínky. 

f Biskup Slomšek vede svůj lid k úctě sv. Cyrila a Metoděje. 

Na podz im 1829 by l povolán za spir i tuála na celovský seminář 
a tam vychovával kněžský dorost po celých devět let. Také tam 
vedle svého povolání př iučoval bohoslovce slovinskému jazyku a 
by l j im zároveň světlem svým vzorným životem, takže ho dobří bo-
hoslovci už tehdy měl i v úctě jako svatého muže. Roku 183S př i -
šel za vrchního faráře do Vuzenice na Drávě, kde vzorně uspořá-
dal farnost a děkanát. Jako děkanský školní inspektor dobře po-
znal nedostatky tehdejšího školství. Jel ikož by lo tehdy řádných 
škol velmi málo, doporučoval zavádění nedělní školy a j iž ten-
kráte asi ve Vuzenic i sepsal z latou pedagogickou kn ihu „Blaže a 
Nežica" (Blažej a Anežka) , které dokonce i v Petrohradě užíval i 
jako p ř í ručky pedagogiky. 

Na podz im 1844 by l jmenován Slomšek kanovníkem u Sv. A n -
draže v lavantské dol ině v Korutanech, kdež by lo tehdy sídlo la-
vantského biskupa; stav se pak biskupským školním dozorcem, 
mnoho se př ič iňoval o povznesení školství a učitelstva. V této služ-

243 



bě zůstal však jen dva roky. Na jaře 1846 přichází jako infu lovaný 
opat a městský farář do Cel je, kde ho ještě téhož roku di ie 30. 
května jmenoval solnohradský arcibiskup kard iná l Schwarzenberg 
biskupem lavantským. Biskupské svěcení p ř i j a l v Solnohrade dne 
5. července 1846. K d y ž se v duchovních cvičeních p ř ip ravova l na 
své biskupské svěcení, uč in i l pevné rozhodnutí, že se bude jako 
biskup úplně věnovati jen svému apoštolskému povolání. Tomuto 
rozhodnutí zůstal věren až do konce života. Současníci ho nazýval i 
„apoštolským biskupem". Mezí tehdejším rakouským episkopátem 
požíval vel iké vážnosti. Zejména přátelské s tyky navázal s česko-
moravským episkopátem. Působi l v duchu sv. Klementa Dvořáka 
(Hofbauera). Jeho spi r i tuál v semináři, Kašpar A lbrecht , studoval 
ně jaký čas ve V ídn i a tam se seznámil také se sv. K lementem Dvo-
řákem a v jeho duchu vychovával pak své bohoslovce. 

Na biskupském stolci následoval Slomšek stkvělý p ř í k l ad sekov-
ského biskupa Romana Sebastiana Zängerle, k terýž b y l žákem, 
chovancem a svěřencem Dvořákovým ve Vídn i . Veškerým svým v l i -
vem zasazoval se o to, aby vědecky i mravně povznesl duchovní 
stav a l i d své díecése. Zavedl p ro kněze dotud neznámé duchovní 
cvičení a pro l i d pobožnosti mis i jní , k teré většinou sám ř íd i l . Mož-
no říci, že Slomšek s mis ionářským kř ížem v ruce prošel celou svoj i 
diecési. 

V letech 1856 a 1857 pověř i l ka rd iná l Schwarzenberg, tehdy j iž 
arcibiskup pražský, Slomšeka vážnou úlohou, visitací tot iž bene-
d ik t inských k lášterů v Rakousku a v zemích české koruny. — Je-
den z ne j větších Slomšekových činů by lo však založení Bratrstva 
sv. Cyrila a Metoda v roce 1951, které papež Pius IX . už následují-
cího roku schváli l . Brat rs tv í toto se brzy rozšíř i lo nejen u Slovinců, 
ale p ron ik lo i do Čech a na Moravu, kde p ř ip rav i lo úrodnou půdu 
pro „Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje". Zejména v diecési olo-
moucké a brněnské se př ih lás i lo k Slomšekovu Bra t rs tvu ve lmi 
mnoho členů. Cyr i lometodě jským „B ra t r s t vem" ukázal Slomšek 
Slovanstvu jeho nejvyšší ú lohu: v duchu křesťanské v í ry a lásky 
pracovat i ke sblížení Východu a Západu. 

Roku 1859 přenesl Slomšek své biskupské sídlo ze Sv, Ondře je 
v Korutanech do Mariboru a t ím zachráni l od národní smrt i skoro 
č tv r t mi l ionu štýrských Slovinců. V Mar ibo ru ži l jen t ř i roky. Ne-
boť zemřel tam blaženou smrtí už dne 24. září 1862. Slovinský l i d 
v idí ko l h lavy Slomšekovy svatozář světce, u jehož hrobu h ledaj í 
den ze dne věřící všech stavů útěchy a také j i nalézají, jak svědčí 
četná vyslyšení. 

Od roku 1925 — se schválením římské Kongregace — konají se 
přípravy na Slomšekovo blahořečení. Nechť 1050. výročí smrt i sv, 
Metoděje uspíší to dílo, V duchu sv, bratrství katol ického ať mod-
l i tbami pomáhaj í Slomšekovým rodákům i ostatní slovanští bratř í , 
aby se dostalo brzo ct i o l táře slovinskému „Me todě jov i " . 

244 



Chléb náš vezdejší.. 

Často bra l Kr is tus svá podobenství z rolnického života. M l u v i l 
o rozsévači, jehož símě pad lo na cestu, j iné mezi t rn í nebo na skálu 
a opět j iné na dobrou půdu. J i n d y se Sám př i rovnává k rozsévači, 
k terý nasel dobrého semene na své pole, ale nepří te l př iše l v noci 
a nasel koukole. Své učení nazývá pšenicí a svého učedníka vý-
znamně oráčem, k te rý jde vy t rva le za pluhem, neohlížeje se na-
zpět. L idstvo je m u po lem v lníc ím se bohatými k lasy a čekajícím 
důvěrně, až je p ř i j de kosit hospodář. „Žeň zaj isté vel iká jest, ale 
ženců je má lo . " 1 

V osobě hospodáře, jenž št íp i l vinici, poznává svého Otce, kte-
rý všechno učini l , aby j i dobře obdělal a uchráni l p ro t i škůdcům; 
sebe nazývá v inným kmenem, k terý rozlévá po svých ratolestech 
podstatně k ž ivotu duchovnímu potřebnou šťávu mi lost i pomáhající 
a posvěcující, abychom jednou ž i l i my a druhou naše dobré skut-
ky. Také se nazývá štěpařem, jenž opatru je stromek, ořezává a oko-
pává jej , aby př inesl dobré ovoce, a neplodný strom vyt íná a uvr-
huje na oheň. 

Nezapřel, že pochází ze slavného kdys rodu venkovských knížat 
betlemských, k teř í se ž iv i l i zemědělstvím. Rut „š la tedy a sbírala 
k lasy za ženci. I p ř ihod i lo se, že pole toho pán b y l z příbuzenstva 
Elimelechova, jménem Booz." ,,Booz zp lod i l Oběda, Obed Isaje 
a Isaj Davida,"2 O K r i s t u pak proh lás i l anděl: ,,Dáť mu Pán Bůh 
stol ici Davida, otce jeho."3 

Přebývaje ve svatostánku zve ro ln íka k sobě ne jako cizince, ný-
brž jako dobře známého druha; vždyť m u p ř ip ravu je svou p í l í svá-
tostné způsoby, v nichž skrývá svou velebu, chtěje přebývat i mezi 
námi. Z rukou zemědělce př i j ímá, co tento jako sladký p lod v potu 
tváře vy rva l zemi, p ř i j ímá chléb a víno, aby z nich dokonal ta jem-
ství lásky své a proměni l je ve své nejsv, tělo a svou nejsv. krev. 
„ A vzav chléb, d íky č in i l a lámal a dával j im řka : Totoť jest tělo 
mé, které se za vás vydává; to čiňte na mou památku. Tak i ka-
l ich, když povečeřel, ř ka : Tentoť jest kal ich, nová úmluva v mé 
krv i , k terá bude za vás vy l i ta . " 4 Vštěpuje úctu k prác i rolníkově, 
napomíná: Seberte drobty, aby nezhynuly! 

Zdržu je se u Svátosti o l tářní přebývá ro lník u svého nejlepšího 
pří tele, k terý mu radí, aby, nap lňu je své stodoly, neopomíjel na-
p ln i t sebe láskou k svému M is t r u a touhou po spáse duše, aby se 
nepodobal nemoudrému muži, k te rý p ro starosti své zapomněl na 
to nejhlavnější. 

Od té doby chápe se umělec štětce, aby znázorni l Kr is ta ži j ícího 
ve svatostánku jako rozsévače, jenž do vonících l ích srdcí l idských 

1 Luk. 10, 2. — 2 Rut 2, 3. a 4, 22. — 3 Luk. 1, 32. — 4 Luk. 22, 19, 20. 

245 

Dr. Martin Mikulka. 



V červnovém čísle časopisu „Znam ja Ross i j i " (Prapor Ruska) 
je uveřejněn článek V. A . Kuznecova „Russkaja pravoslavnaja cer-
kov" , k te rý popisuje celkový stav pravoslavné církve v SSSR a 
v cizině. Uvádíme zde některé výňa tky z tohoto č lánku: „Ruská pra-
voslavná církev — jako i dříve — je stále pronásledována, ale v po-
slední době se toto pronásledování více ta j í . Bolševická po l i t i ka 
vzhledem k c í rkv i je nyní dvojí , jak zřejmě svědčí různá fakta ze ži-
vota církve. Počet vyhoštění a ubí jení duchovních se zmenšil (tahle 
okolnost může bý t i vysvětlena také tím, že j iž není koho vyhošťo-
vat i a koho stří let i . Poznámka překladatelova.) Jsou zprávy, že se 
chystá nařízení o propuštění duchovních osob na svobodu. Dětí 
pravoslavných kněží smějí bý t i p ř i j a t y do škol (a podle posledních 
nařízení mohou obdržet i i práci , pozn. přek lad. ) . Komsomolci a 
bezbožníci nyní nesmějí provádět i veřejně hrubé zesměšňování ná-
boženství, Sovětská mi l ice v tomto roce udržovala pořádek p ř i ve-
l ikonočních bohoslužbách. Sovětská v láda p r ý se chystá dovol i t i 
svolání církevního sněmu. T e d už bolševici neopakují na každém 
kroku, že „náboženství jest op ium p ro národ" , nýbrž častěj i ř íka-
jí, že „náboženství je soukromou záležitostí každého jednot l ivce" 
(ostatně tato věta je v sov. konst i tuci už od r. 1918, ale ničemu ne-
překážela). 

Taková jsou fakta, k terá poukazuj í na mírnější názor bolševiků 
na náboženství. Jsou však ještě j iná fakta svědčící o pravém opa-
ku. Ci tu jeme zase výňa tky z č lánku Kuznecovova. 

„ A l e s druhé strany by lo k 1. květnu r . 1935 zatčeno 25 biskupů 
a jsou také dokud ve vězení všichni duchovní, k teř í tam by l i drže-
ní dříve (mezi n imi též pravoslavný metropol i ta Petr K ru t i c ký ) . 
Patr iarší synoda je rozpuštěna; v celém SSSR není ani jedné du-
chovní školy, netiskne se ani jedna náboženská kniha anebo časo-
pis. Přestal podle všeho vycházet i i „Časopis moskevské pat r iar -

246 

Soudobý stav ruské pravoslavné církve. 
I. V sovětech. 

zasévá své učení a svou mi lost i dává mu vzrůst, aby vydalo ho jnou 
úrodu dobrých skutků. Řezbář ze života rolníkova bere klas pšenič-
ný a s ladký hrozen, aby j im i vyzdobi l o l tář , na k terém se bude 
obětovati pod způsobami chleba a vína čistý Beránek. 

Ježíš Kr is tus není hospodářem, jenž by složi l ruce v kl ín, když 
dokonal svou prác i ; u j išťu je, že v Církvi , k terou vzdělal svým po-
tem, zoral svým křížem, svým tělem sílí a zúrodňuje svou krví , 
zůstane po všechny dny až do skonání světa. Posílá žence ve svých 
apoštolech a je j ich nástupcích, aby pole to opatroval i , odst rani l i 
koukol a na konec vyda l i počet do rukou samého Hospodáře, Sám 
pak př ih l íž í bděle ze svatostánku obrodným pracím, povzbuzuje a 
odměňuje a řídě Duchem sv. jarní setbu i letní sklizeň. 



chie". Ještě více: od 1. ledna t. r. se provádí nová registrace všech 
chrámů a je zapovězeno budovat i nové. Podle zpráv polských no-
v in v západních k ra j ích SSSR zavíraj í se chrámy jeden za druhým. 
Totéž se děje podle finského t isku v leningradském ra jonu. " 

K těmto zprávám musíme podotknout i , co je z různých j iných 
pramenů známo, že tot iž i všude j inde se pokračuje v zavírání a 
ničení chrámů. Psal i jsme o tom někol ikráte i v našem Apoštoláté. 
Před nedávném bylo vydáno nařízení zapovídající duchovním oso-
bám cestovati po území SSSR. (Nevíme, dotýká- l i se toto nařízení 
jen domorodých duchovních, či také cizích.) Co se týče svolání 

církevního sněmu, je nutno se obávati, že bude pouhým nástro-
jem v rukách vůdce sovětských bezbožníků, soudr. Gubelmana-
Jaroslavskěho, aby ještě více zdiskredi toval náboženství. V. Kuz-
necov uvádí ve svém článku, že na programu sněmu maj í bý t i dány 
mezi j i ným ty to otázky: dovolení pravoslavným biskupům vstupo-
vat i do stavu manželského, povolení druhého manželství ovdově-
l ým kněžím (u pravoslavných směl bý t i vysvěcen na kněze i ženatý 
člověk, ale po svém vysvěcení se kněz j iž nesměl ženi t i ) ; zavedení 
nového kalendáře; církevní soud nad emigrantskými biskupy a du-
chovenstvem atd. Hlavní úlohou církevního sněmu má však bý t i 
volba nového všeruského patriarchy. Za nynějších poměrů sotva 
přinese tato volba užitek pravoslavné církvi , spíše může vyvolat 
nové různice a novou nespokojenost. 

Stav náboženské otázky v SSSR je tedy stále neutěšený. I když 
bolševici poskytnou nějaká ulehčení, nevede j ich snaha uzavří t i 
upř ímný smír s církví anebo uznat i je j í význam, nýbrž jsou to jen 

247 

Vicerektor jerusalemského hospice dr. Snoj a český františkán 
P. Hermes Kohout v Jerusalemě. 



vynucené ústupky diktované možností vá lky, k d y není radno ja-
koukol iv strohostí drážd i t i obyvatelstvo. 

II. Poslední události v ruské pravoslavné církvi zahraniční. 

Koncem minulého roku došlo v Srěmských Kar lovcích (v Jugo-
slávii) za př ispění a osobní účasti srbského pravoslavného pat r i -
archy Varnavy k organisačnímu sjednocení různých částí ruské 
zahraniční pravoslavné církve. By l a rozdělena na 4 metropol ie: 1. 
Západoevropskou (se sídlem v Pař íž i ] ; 2. Balkánskou a blízkého 
Východu (Bělehrad—Sr. Kar lovc i ) ; 3. Americkou (New York , pro-
zatím San Francisko), 4. Dálného Východu (Pekin nebo Shanghai). 
V čele ruské zahraniční církve by stál zvi. sbor skládaj ící se ze 
zástupců (hlav) těchto k r a j ů za předsednictví stařičkého metropo-
l i t y Ántonije, dobře známého kato l ickému světu, nebo jeho zástup-
ce. Srbský patr iarcha nabídl j im ochotně pohostinství. Už s počát-
k u naráželo toto rozhodnutí na nesnáze. Především proto, že část 
pravosl . zahraniční církve — Západoevropská — před někol ika le-
t y se kanonicky podř íd i la pat r iarchov i cařihradskému. O smír v té-
to otázce se pokouší srbský patr iarcha a vy jednává s cař ihradským 
patr iarchou. K tomu ještě nutno dodati, že řada pravoslavných 
církví v nových státech — ve Finsku, Estonsku, Lotyšsku, Polsku 
rovněž se kanonicky podř íd i la cař ihradskému patr iarchovi , dosta-
la od něho — autokefal i i , samosprávu. A l e do těchto církví nyní 
pat ř í i pravoslavní věřící ruské národnosti, Ste jný stav věcí je i v 
Rumunsku, kde pod pravomoc pravoslavného pat r ia rchy náležejí 
též Rusové v Rumunsku ži j ící. V starém spojení s Moskvou zůstala 
jen pravoslavná arcidiecése v malém Li tevsku (v L i tvě) . H lava 
této diecése, arcibiskup Elevfer i j , sídlící v Kaunasu, vykonává ted 
funkci zahraničního zástupce moskevského (všeruského) pat r ia r -
chátu pro Evropu a Amer i ku . M á to ovšem jenom formální vý-
znam; poněvadž těch, k teř í si p ře j í zachovati spojení s Moskvou, 
ani v Evropě, ani v Amer ice mnoho není. 

Takový by l celkový stav věcí na jaře t. r. Nyn í došlo ke konf l i k -
tu — a to ve lmi ostrému, jaký je v děj inách pravoslaví o jedinělý 
— mezí Moskvou a Bělehradem, to jest mezi ochráncem stolce „pa-
t r ia rchy moskevského a celé Rusi" , metropol i tou Sergejem (býv. 
arcibiskupem Nižního Novgorodu) a srbským pravoslavným pa-
t r iarchou Varnavou. New-yorský deník „Nové Ruské Slovo" v 
č lánku: „ K o n f l i k t mezi ruskou a srbskou c í rkv í " ( „N . R. SI." ze 
dne 4. dubna t , r.) sděluje, že mezi moskevským metropol i tou a 
srbským patr iarchou, kteř í se znaj í ve lmi dobře ještě od let před-
válečných, došlo nedávno k výměně dosti ostrých dopisů. Metro-
po l i ta Sergěj hned v prosinci m, r. te legraf icky žádal pat r ia rchu 
Varnavu, aby od zamýšleného sjednocení ruské zahraniční církve 
upust i l a dal mu odpověd do 15. prosince 1935. Př ipomněl p ř i tom 
znova, že ruští biskupové a arcibiskupové shromáždění v Sr. Ka r -
lovcích, jsou „zapreščeny" (zvi. ruský výraz p ro kanonický trest 
za porušení církevní kázně) a hroz i l pat r iarchovi — přerušením cír-

248 



kevního obcování. 10. prosince 1935 patr iarcha Varnava odmí t l roz-
hodně telegraf ickou výzvu metropol i ty Sergěje a zdůrazni l , že uzná 
toto přerušení církevního obcování (neslýchané v děj inách Ruska 
a Srbska) za pravoplatné. Nemoc met ropo l i ty Sergěje, k terý b y l 
zachvácen chř ipkou za vel iké epidemie chř ipkové v Rusku, vynut i -
la na čas mlčení. Teprve dne 14. března t. r. zaslal metropol i ta mos-
kevský Sergěj pat r iarchov i srbskému obsáhlý př ip iš (č. 341-36). 
Opakuje v něm své dřívější tvrzení, že p r ý v Moskvě zůstává vol-
ným a nezávis lým ve svém rozhodování, ale hned oslabuje tvrzení 
poznámkou o svých „kompromisech s životem — skutečností". Vy -
čítá patr iarchovi , že „věř í ko lu j íc ím pověstem o jeho domnělé ne-
svobodě a neinformovanost i o zahraničních věcech". Obviňuje dále 
pat r ia rchu Varnavu, že se chce postavi t i v čelo novému autoke-
fá ln ímu ú tvaru ruské pravoslavné církve v Evropě, Amer ice a na 
Dálném Východě a že chce svým vy jednáváním s j i nými pravo-
slavnými pat r ia rcháty uč in i t i tento nový útvar schopným života. 
Po těchto výč i tkách prosí patr iarchu, aby veškerou svou autor i tou 
působil „na naše běžence", by od zřízení nového útvaru ruské pra-
voslavné církve upust i l i a, co j iž podn ik l i — aby l i kv idova l i a 
„ smí ř i l i se s Moskvou podle kánonů". Vzpomíná p ř i tom horoucí lás-
ky pat r ia rchy Varnavy k ruské církví a zároveň hrozí, nebude-l i vy-
hověno jeho prosbě, že dojde „ k přerušení mezí n im i modl i tební-
ho a eucharistického obcování" a př ís lušný návrh bude předložen 
„nejb l ížšímu Soboru (konc i lu) " moskevské církve. 

A u t o r č lánku k tomu dodává, že „za nynějších církevně-pol i t ic-
kých poměrů zahraničních není téměř naděje, aby se podař i lo vy-
hnout i roztržce mezi oběma slovanskými sesterskými církvemi — 
ruskou a srbskou. Správněj i řečeno — mezi je j ich představi te l i . 

249 

Z neznámého úseku dějin velehradských 
1875-1880. 
Dr. Frant. Cinek. 

(Dokončení.) 

Rok 1878. 

P ř i úmrt í Pia IX . 7. února r . 1878 vzpomíná se vřele přízně ze-
snulého velekněze k Velehradu, projevené bohatými odpustky k ju-
b i le jn ím slavnostem r, 1863 a 1869. „Nad to ze stědrosti vel ikého 
Pia I X . honosí se Ve lehrad bratrstvem „ K o r u n y Soluňské", brat r -
stvem tak vzácným, že daleko široko není mu rovného." (Hlas, č. 15.) 

Úmrtn í den svatého Cyr i la vyznamenán bohatým seznamem údů 
„ K o r u n y Soluňské (Hlas, čís. 17. a 18.), a rovněž úmrtní den sv. Me-
toděje označen novými dvěma bohatými seznamy nových údů. 
(Hlas, čís. 28., 29., 34.) 

Dne 19. května ( IV . neděl i po velikonocích) uspořádána na Vele-



hradě mohutná slavnost, p ř i níž posvěceny by ly nové poboční var-
hany (umístěné nedaleko hlavního oltáře na evangelní straně), jež 
za 782 zl. zakoupila „Koruna Soluňská" jako „první ozdobu svaty-
ně" k blížícímu se jubi leu 1885. Varhany posvěceny po průvodu od 
kaple sv. Jana Nepomuckého děkanem velehradským Vykydalem, 
za asistence četného duchovenstva z okolí. Varhany, zhotovené var-
hanářem ze Starého Města u Hradiště Jos. Haukem, poctěny by ly 
na výstavě druhou státní cenou. Význam šlechetného počinu „Koru -
ny Soluňské" pro blížící se jubi lejní rok osvětl i l v kázání děkan Vy-
kydal. 

Dne 6. června oslavováno 25leté biskupské jubileum arcibiskupa 
Fůrstenberga. Oslavy měly velmi výrazný ráz cyri lometodějský. 

V slavnostním článku k svátku cyri lometodějskému dne 5. červen-
ce (Hlas, č, 52.) se zdůrazňuje, že od cyri lometodějského roku 1863 
můžeme směle odvozovati národní obnovu na Moravě. Chválí se 
př ík ladná horlivost cyri lometodějsky uvědomělých kněží, kteří 
„vedle svého těžkého úřadu se vynasnažují mezi l idem šíř i t i čtení 
dobré křesťanské knihy. Současně se domlouvá českým rodičům, 
aby neposílali svých dětí do německých škol: „Nedej te se žádnými 
l ichými řečmi, p laným vymlouváním, zrazováním nebo hrozbami od-
strašiti. Buďte pamětl ivi, že tento krok povede k vyplnění spraved-
l ivých tužeb našich, k uznání nezadatelných našich práv jazyko-
vých. Krokem t ím dáte svědectví své uvědomělosti národní; krokem 
t ím dokážete, že vážíte sobě odkazu slovanských sv. věrozvěstů Cy-
r i l la a Methoděje." 

Slavnosti cyri lometodějské roku 1878 utrpěly vy t rva lými dešti. 
Přesto byly velmi povznášejícími. V prvním kázání v předvečer svát-
ku bylo poukázáno na úkol, který čeká před blížícím se jubileem 
1885: „abychom v první řadě zvěstovali ideu cyrilometodějskou, 
osvěžujíce a oživujíce v sobě ducha sv. Cyr i la a Metoděje, a pak 
abychom v řadě druhé zvelebovali svatyní, jež pro sv. Cyr i la a Me-
toděje stala se prvním chrámem v zemích slovanských, č i „matkou 
všech kostelů slovanských". 

Po ohnivém kázání ubíral i se t ř i kněží („Čech, Slovák a Mora-
van") Fr. K ř i k l , farář v Čenkovicích, P. J i ř í Jakabovic, slovenský 
františkán ze Skalice, a P. Vychodi l , kaplan velehradský, do kaplice 
sv. Metoděje, kde byla obvyklá cyri lometodějská pobožnost s po-
žehnáním. 

Ráno př iby lo hojně procesí. Kázal zmíněný host P. Fr. Kř ik l , hor-
l ivý šiř i tel úcty cyrilometodějské, „osvědčený již od roku 1863". 
Před velkou zaplni l se chrám až po hlavní oltář. Kázal P. Fr. Mar-
t i l ík, farář z Ostrožské Lhoty. Slavnou mši sv. sloužil kvardián hra-
dišťský P. B. Zahradnický. Př i ní po prvé zpívána píseň „Ejh le, ol-
t á ř " podle nového nápěvu P. Křížkovského. 

Př i pobožnostech vzpomenuto jubilea arcibiskupa Fůrstenberga, 
obnovitele Cyr i lky , a poslán mu vřelý telegram, Odpoledne slaveno 
zlaté kněžské jubi leum stařičkého faráře polešovského P. Ludvíka 
Šuberta, zasloužilého horl i tele cyrilometodějského. 

250 



I v oktávě př iputovalo mnoho procesí. Hlavně v neděli byla na Ve-
lehradě obrovská návštěva. Mezi četnými duchovními by l kukátkář 
P. Václav Kosmák (s procesím z Tvarožné), který měl kázání, a ar-
cikněz kroměřížský hrabě Anato l ďOrsay, farář v Kojetíně, který 
sloužil hrubou a vykonal kanonickou visitaci Velehradu. (Děti zkou-
šeny v Královské kapl i ) . 

Poutních slavností 15. srpna zúčastnila se opět výprava Čechů 
z Vídně, procesí z Prostějova a z Rataj. 

V předvečer vyšl i poutníci prostějovští vstříc poutníkům vídeň-
ským a t i zase druhého dne odprovodi l i prostějovské. O slavnosti 
vlastní 15. srpna vzpomínáno desátého výročí slavného posvícení 
nového hlavního oltáře velehradského vznešeným dárcem arcibisku-
pem Fúrstenbergem (15. srpna roku 1868). 

Bohoslovecká pout 7. srpna převýši la všechny předchozí. Kromě 
olomouckých př iš l i i bohoslovci brněnští, pražští a slovenští z Ostři-
homu. V předvečer byla společná pobožnost. Ráno obvyklý pořad 
s obsáhlým kázáním děkana Vykydala. (Navázal na alokuci nového 
papeže Lva X I I I . k akademikům.) Př i mši sv. zpívány chorální zpě-
vy mešní. 

Cyri lometodějské porady po prohlídce chrámu a společném obě-
dě súčastnili se kromě bohoslovců a kněží velehradských i nejmeno-
vaný prefekt z diecése varaždínské, P. Šindler, P. Šimek, P. Pro-
cházka, P. Stojan, P. Snopek. Večer byla pobožnost v Cyrilce. 

Rok 1879. 
Omrtní dni slovanských apoštolů 14. února a 6. dubna slaví se na 

Velehradě jako obvykle. Vzpomínkové články však chybí. 
V článku „Hostýn a Velehrad" v Hlasu (čís. 38.) poukazuje se, že 

íeprve vlna proticírkevní („novodobé pohanství") ukázala nám du-
chovní prozřetelnostní hodnoty Velehradu a Hostýna. „Rozval iny 
Hostýnské bolestně a dojímavě volaly — a l id náš neslyšel; oči naše 
pozíraly na opuštěný a zpustlý velechrám Velehradský — a neporo-
zuměli jsme mu. T u však davem počali se hrnouti apoštolé novověké 
bezuzdnosti, prostopášnosti a nevěry do žírných k ra j in našich, a hle, 
t i to odhal i l i roušku, která nám zastírala Hostýn, která nám kry la 
Velehrad." 

Je to podle všeho článek kooperátora příborského P. A . C. Stoja-
na, který zahajuje té doby akci ve prospěch obnovy Hostýna a horlí 
pro „Ko runu Soluňskou". 

K svátku sv. Jana Nepomuckého uveřejňuje P. Jan Vychodi l (J. 
Andrejev) v Hlasu (čís. 40.) stať o úctě sv. Jana Nepomuckého na 
Velehradě. Popisuje kapli , zbudovanou cisterciákv. (Svatv Jan Nep 
je spolupatronem „Koruny Soluňské".) 

Cyri lometodějská slavnost př ivábi la mnoho poutníků. Ježto svá-
tek sv. Cyr i la a Metoděje př ipadl na sobotu, rozvinula se hlavní 
poutní slavnost na dva dni. I na neděli př iš lo mnoho procesí. Cel-
kem př iputovalo na sobotu a neděli přes 40 kněží s procesími z vů-
kolního Slovácka, avšak též i z k ra jů vzdálenějších, jako ZP Sloven-
ská, ze Slezska, ze severní a západní Moravy a něco i z Čech Ve 

251 



čtvrtek, v oktávu, p ř ipu tova l i poutn ic i brněnští. Každý den po celou 
oktávu by la ráno zpívaná mše svatá a večer o 7. hodině požehnání, 
jednou v kap l i sv. Cyr i la , po druhé v kapl í sv. Metoděje. Kazatelé 
(prvním by l př íborský kooperátor A n t , Č. Stojan) poukazoval i na 
blížící se jub i leum r. 1885 a potřebu obnovy svatyně. „Koruně So-
luňské" p ř i by lo 200 údův. 

I 15. srpna zdař i la se obvyk lá poutní slavnost. Nejpočetnější pro-
cesí by lo z Prostějova. 

Na Nanebevzetí Panny Mar ie ohlašuje se vydávání „Sborníku 
velehradského". Původní p lán zanáší se ročenkou („Sborník cvr i l lo -
methodě jský" ) . „Chceme há j i t í dědictví Cyr i l lo-methodějské i kato-
l ické náboženství a jazyk mateřský, chceme k lest i t i cestu smíru a 
jednotě Církve východní a západní, chceme objasňovati spásoplod-
né působení ss. apoštolů našich Cy r i l l a a Methoděje, chceme r>o-
vzbuzovati k důstojné oslavě t isíci leté památky úmrt í sv. Methodéíe 
Budou tudíž ve „Sborn íku cyr í l lo-methodějském" uveře jňovány: 
č lánky apologetické, čerpané ze všel ikých věd a umění, pojednání, 
směřující k unií a vhodné návrhy k jub i le jn í slavnosti r. 1885." Po-
depsáni vedle duchovních velehradských: Jan Soukop, farář v Dou-
bravici, a Matě j Procházka, prof . gymn, a čestný kanovník v Brně. 
(Hlas, číslo 68.) 

Pořadatelstvo zamýšleného podn iku vyžaduje si souhlas zájemců 
ne jpozděj i do 6. dubna r . 1880, ježto prvn í ročenku hodlá vyda t i o 
slavnosti sv. Cyr i la a Metoděje r. 1880. Prosí snažně o duchovní 
i hmotnou podporu. 

Dne 22. l is topadu r. 1879 oznamuje se v „ H l a s u " (čís. 92.), že po-
volena věcná loterie na obnovu velehradské svatyně. 

(Povolena loter ie 200.000 losů po 20 kr.) Tah výher bude dne 6. 
července r. 1880. Současně se oznamuje, že s obnovou svatyně začne 
se na jaře roku 1880. 

252 

Katolický kněz a krajanské zahraničí. 
(Krajané v rumunském Eibenthalu mnohokráte už prosili o vyslání 

českého kněze na jejich prázdnou faru. Apoštolát sv. Cyrila a Me-
toděje vyprosil už dávno u církevního úřadu dovolenou dp. AI. 
Hanzelkovi do Rumunska, ale celá záležitost uvázla u minister-
stva školství a národní osvěty v Praze. Až teprve počátkem letoš-
ního června došlo její příznivé vyřízení. Je tedy naděje, že úpěn-
livé volání rumunských krajanů bude co nejdříve splněno. Uvádíme 
však přesto je j ich dopis, k te rý vyst ihuje krajanské poměry a po-
t řebu kněze-vychovatele): 

By lo nám j iž někol ikráte slíbeno, že nám bude do naší obce vy-
slán duchovní otec Čech. Jel ikož ale k nám nikdo nepřišel a veš-
keré vy jednávání ut ichlo, dovolujeme si V á m napsatí. Prozatím 
máme až v Oršové nejbl ižšího faráře, k terý k nám př ichází jenom 
na svátky, nebo když si ho někdo zavolá a to jsou velké vý lohy. 



Naše omladina vyrůstá zde bez veškerého vedení. Je třeba ještě 
skoro vychovávat je j ich rodiče, což potom děti. Roste v nich nevzdě-
lanost a bezbožnost, Jaký potom bude celý život, kam to povede? 
Vždyť j iž nyní panuje mezi n im i msta, závist, nenávist a bezohled-
nost, pomalu zde všechno zdivočí. Přesto, že od světové vá lky up ly -
nulo mnoho let, hodně l id í jíž zapomnělo na Pána Boha a na čest, 
každý jenom podle své vůle jedná. Je nám zde třeba duchovního 
správce a lékaře, k terý by takové l idské vady vyléči l , pastýře, k terý 
by své rozprchlé ovce do jednoho ovčince zavedl. Jak smutně to 
zde vyhlíží . Dětí bez otce, dům bez hospodáře a kostel bez faráře. 

Svěcení praporu sv. Cyrila a Metoděje v Maurage (v Belgii). 

Proč právě zde v Eibenthalu není farář, kde je dosti slušná fara? 
Vesnice je také dost obydlena, tak kde ta překážka vězí? Snad 
všade jsou čeští učitelé po českých osadách, jen p ro nás j ich není. 
Proč jsme odstrčeni? Proč se na nás zapomnělo? Máme zde sice 
českou učitelku, ale ta přesto, že se namáhá, málo zmůže. Je že-
nou jednoho státního úředníka, pro to nemůže tak působit, jak by 
by lo třeba. Bo j í se, že by to stálo je j ího muže chléb. Je sice také 
zdejší Čech, ale p ro tu to věc nemůže tak jednat, nemáme se tedy 
na koho obrát i t i , nemáme koho bychom požádal i o radu a pomoc. 

Naše dět i chodí dosti přesně do školy, také se dosti naučí, ale 
ze všeho nejvíce toho nazpívají . M y však tomu málo rozumíme a 
děti také. K d y b y to by lo v mateřšt ině jak by to bylo krásné a účel-
nější. Rumunští učitelé si je chválí, poněvadž se učí lépe, nežl i děti 
rumunské. To jest jediné, co nás zde těší a naše jediná odměna. 

253 



Udržu jeme všechno, co se nař izuje ve školách. Ze začátku by l y 
školy více české, avšak nyní náš jazyk velice klesá, a nepř i jde- l i co 
ne jdř íve někdo, kdo by nás t rochu povzbudi l a nás se zastal, bu-
deme se muset poddat všemu tak, jak se na nás bude žádat. 

Nedovedete si ani představi t , jak smutně to u nás vyhlíží . Proto 
prosíme a voláme, dokud je ještě čas. Není to možné ani všechno 
vypsat. Nejdůlež i tě jš í p ro nás by bylo, poslat nám sem kněze a du-
chovního rádce, poněvadž ten má př ístup všude a je to jeho povin-
nost se nás zastat ve všem, co se podniká. T ímto by se naše pomě-
r y značně z lepši ly a jistě, že by nás už potom nenazýval i špatnými 
l idmi, ale to mohlo by se vy týka t i jenom tomu, kdo se něčím provi-
ni l . B y l i zde j iž misionáři, každý nám slíbil, že se bude o to sta-
rat, ale vždycky se nám to jenom slíbilo, ale neuskutečnilo. 

Jak krásné to musí být, když mnohý slyší popisovat krásu naše-
ho Československa mateřským jazykem, Ó, jak po tom toužíme. 
Jak je to ale smutné p ro nás, když jsme odstrčeni a zapomenuti. 
K d y ž není nám to dopřáno a musíme se toho zříci. Poslední svoji 
nadě j i skládáme do toho, že nás v Praze vyslyší a že nám sem po-
šlou českého kněze. 

Slyšíme a čteme, jak se v Čechách staráte o své b ra t ry v cizině, 
též i my k n im patř íme a pro to prosíme o pomoc v této věci. Co nás 
hodně trápí, je nedostatek českých časopisů. Někde se pova lu j í a 
nám zde chybí. 

Podepsalo se nás zde někol ik k ra janů a prosíme Vás co nejuct i -
vě j i o př ízn ivou odpověd a prominut í za chyby, které najdete v na-
šem dopise. Jsme rádi, že umíme alespoň to l i k napsat, což by naše 
omladina j iž nedokázala. 

Pozdravujeme všechny naše b ra t ry a sestry, na které n i kdy ne-
zapomeneme. 

254 

Ochrana svatých apoštolů slovanských. 
V. Vlček. 

Do noci pohanství, hř íchu a smrti , 
do tmy, v níž úpěla vlast naše širá, — 
zaplá lo světlo a stínu moc dr t í 

Kr is tova víra. 

To p ř i š l i z daleka brat ř í dva svatí, 
C y r i l a Metod, cest nedbal i strastí, 
zažehli oheň, jenž nepřestal p lá t i 

nad naší vlastí. 

Tenkrát nám po nocí vzešel den jasný, 
země se zachvěla v radost i svojí 
a v zář i nebes, hle, mocný a krásný 

Velehrad stojí. 



T y jasné paprsky, tenkrát jež vzplály, 
matka vlast srdcí vlévá svým dětem, 
které jsou u ní, i které se daly 

na cestu světem. 

Když cizí ovzduší ztemní se v mraku, 
noha když v neznámu bloudí — tu shůry 
zahoří světlo, jež z vlasti p lá zraku, 

rozjasní chmury. 

Paprsek víry, když srdce všem sílí, 
k Bohu a vlasti v něm láska vždy zkvétá, 
víra je spojuje, i kdyby by l i 

na k ra j i světa. 

A když vlast, spoutána, v bolesti lkala, 
nepřítel když jí rval nejdražší statky, 
ta záře v srdci je k pomocí zvala 

k ochraně matky. 

Vlast stojí svobodná, rozkvétá v kráse, 
poslouchá dítek svých radostné hlasy, 
Velehrad k nebesům, hle, pozvedá se 

jak maják spásy. 

Jak maják spásy, v němž světlo vždy hoří. 
Toť světlo víry, jež vlévá všem síly, 
do dáli svítí všem, by v cizím moří 

snad nezbloudil i. 

Toť světlo víry, jež soluňští bratří 
zažehli kdysi a chrání je stále. 
Vám, Boží poslové, Vám díky patří, 

a svěťte dále. 

A chraňte ty, jímž je v cizině žiti, 
u Boha v nebesích proste vždy za ně; 
kéž Boží milost j im žehnáním svítí, 

na jej ich skráně. 

Ó — svatý Cyri le, Metode, páskou 
budte všem, nikdo by nemoh je zmásti! 
A všechna srdce, ó, plňte vždy láskou, 

k Bohu a vlastí! 

255 



ktorý vydal v roku 1673 svoju sbíerku básní „Veršovaný žal tář". 
V te j to dobe však k ludnú hladinu jazykovu rozvíria vždycky cti-
bažní grécki bojarovia, ktorí sa udržalí p r i moci cestou agitácie za 
rumunčinu. T i to cítiac sa si lnými vo vládě, zaháj i l i teraz boj za 
gréčtinu, ktorá mala zase vytísnúť rumunský jazyk. Tak sa aj stalo. 
Gréčtina zaplavi la ako mor celý život rumunský a rumučina bola 
odsúdená na pomalé odumieranie. Lenže v te j to dobe prechádzajú 
zakarpátskym Rumunom na pomoc národně už povědomější sedmo-
hradskí Rumuni pod vodcovstvom Lazara, k torý svoj imi pracovník-
mi a uči telmi zakladá ludové školy rumunské. Toto národně štepeme 
narazilo na velké překážky se strany zúrivých gréckych magnátov 
— bojarov. Národně školy ž ivoř i ly hmotné, ale v chatrných škol-
ských budovách rást l i noví a noví hrdinovía národní. V X V I I I . sto-
ročí však osvietenské myšlíenky našly kyp rú pódu medzí nespokoj-
nými Rumunmi. Osvíetenskí emigranti francúski pósobil i v tej to 
dobe na dvoroch gréckych bojarov v Rumunsku ako domáci učitelia 
(f leury, markýs, saint aulaire) a t i to svojím vlívom natoTko pósobil i 
na mental i tu bojarov, že bojař i nie natofko z lásky, ako zo zvěda-
vosti čí tajú překlady Voltaira, Racína, ktoré vyš ly v jazyku ru-
munskom. 

Dušou tohoto francúzsko-rumunského překladatelského hnutia 
bol Heliade Radulescu, k torý založil aj časopis „Cur ieru l romen", 
prinášajúci zavše aj články ostrého polit ického zafarbenia. Po-
mocníkom Radulescovým bol tiež Giorgiu Asachi, k torý verejne 
hlásal v spomenutom časopise na základe osvíetenstva úplnú polit íc-
kú rovnost Rumunov a boj prot i gréckej nadvládě v Rumunsku. 
Ovocím storočného boja za národnú samostatnost bolo založenie 
vedeckej akademie v roku 1863 „Junímea (omladina), ktorej úlo-
hou bolo vedecky dokázat celému kul túr , světu právnickú opráv-
něnost rumun. národnej samostatnosti. Dušou te j to akademie bol 
T. Maiorescu a tento sdružil okolo seba všetkých tedy významných 
pracovníkov, ako Cogalniccana, Negrusiho, Domiciho a Alexan-
dresca. Junimea (ako u más Slov. Matíca) rozpresírela svoju činnost 
na všetky odvetvia rumunského tak súkromného ako i veřejného ži-
vota a svoiimí l i terárnymí p lodmi si vvnút i la úctu a morálnu pod-
poru i od samej v lády rumunskéj, k torá vtedy bola silné presiak-
nutá slavianofobským germánstvom. Pracovníci „Jun imea" ako 
Eminescu, Rebreau, Minulescu, Goga, svoj imi vedeckými článkami 
pootváral i očí celému kul túrnemu světu a domáci Tud pomaly pr i -
víedle na cestu, ktorou malí Rumuni kráčet a tak sa orientovat', aby 
v danem okamžiku, až udre 12. hodina, každý Rumun vedel, kde je 
jeho miesto v bojí za slobodu. 

Okrem beletrie, l y r i ky a románov velkého významu pre obrodeníe 
národného života Rumunov malo aj novinártsvo, ktorého prvopo-
čiatky síahajú do I I . polovice X V I I I . storočia. Prvé noviny však ne-
našly so strany Tudu porozumenia pre finančně ťažkosti. Tíeto prvé 
noviny pre svoje suchopárné články, váčšinou len ínformačného 
obsahu, čoskoro zanikly. Noviny s pravým posláním vychádzajú až 

258 



v druhej polovici X I X . storočia. „L 'Or ien t " a „Contemporanul" 
pronášajú články už viac sociálného obsahu a našly oblúbenia naj-
ma u vrstiev nižších. Ostrý boj za pol i t ické práva zaháj i ly noviny 
vyšlé v rokoch 1848, ako „Lu ta " (boj) „Epoca" (doba) a „Uníver-
sul" (svet). V týchto novinách písatelia už smělo vyzývajú občanov 
„Rumune, chop sa zbraně — vyhýbaj sa cudzincovi v tvojom dome". 

Volné pole novínárskej činnosti bolo zakonom dané až no ôvetovej 
vojně, kedy sa noviny v Rumunsku staly níelen informačným pro-
striedkom, ale spolu i akýmsi každodenným šlabikárom pre každého 
Rumuna, 

Co sa týka stavitelského umenia, na tomto pol i bola až do r, 1918 
velká štagnácia. Rumunské stavitelské umenie dosíahlo sice svojho 
kulminačního bodu už v dome X V I . — X V I I . storočí. Avšak umě-
lecké hodnoty z te j to doby sa obmedzujú len na niekolko kostolov, 
ako v Curtea des Arges (z r. 1915). Umenie z te j to doby nesie pe-
čať akejsi ref lexie bojov medzi prvkami umenia arménského a ge-
orgijského z doby Kamenovcov a Paleologovcov. Od X V I I . storo-
čia gotika sa málo ujala a i to len ako vedlajšia okrasa kostelov, 
brán a okíen. 

I talská renesainca v X V I I I . storočí tiež zanechala tu hlbšie sto-
py najma v budovách veřejných. V Moldavsku a Valašsku nachád-
za sa okrem těchto málo pamíatok ešte asi 25—30 kostolov z doby 
kniežať a Stiefana Velkého (Harlan, Voroneti), ktoré tiež akousí 
smiešanínou cirkevného umenia srbského a gotiky. Ve lmi charakte-
ristické sú tiež tu niektoré kostoly slohu byzantského z X V I . storo-
čia, ktoré dla vtedajšieho zvyku sú aj zvonku ozdobené cennými 
freskami. Móžeme povedať, že v Rumunsku umenie stavitelské v mi-
nulosti nemohlo nájsť dosť príaznívých podmíenok k tomu, aby sa 
mohlo kludne vyví jať a tak dostat dosť originálnych pamíatok ume-
leckej hodnoty. Příčiny toho boly ustavičné boje grécko-rusko-
turecké s domácími prúdami. Tíeto boje usilujúce sa o nadvládu 
v Rumunsku vt isk ly hlboké stopy nielen v l in i i pol i t ickej, ale aj 
v každom kul túrnom odvětví života kultúrneho. Zpomedzi dnešných 
umeleckých pracovnikov zasluhujú si národnej úcty najma Nicolas 
Grígorescu, Andrescu, Petrascu a Burescu, ktorí sa usi lu jú najma 
na plátně zvečníť duševné vý javy života rumunského. 

Vnútornú náladu rumunského člověka usiloval sa vystihnúť v pies-
ňach a hudbě najma Bartók, Muzicescu a Enescu. Ludové píesne a 
povzneseníe umelej hudby má na starostí „F i lharmonia" v Bucu-
rešti. 

Rumunské školstvo sa najma od r, 1918 rapidně vzmáhá. Vzormi 
na pol i školskom je Francia a Československo. Rumunská vláda má 
stále pred očima úmysel všetky školy sjednotit' a poštátniť sebe ako 
„res pol i t ica" jedíne vyhradi t . Pre tíeto egoistické úmysly na po l i 
školstva je tuhý boj medzi šťátnymi školskými vrchnosťami a cir-
kevnými, ktoré si chcú svoje školské pozície za každú cenu uhájit'. 
O povzneseme školstva najváčšiu zásluhu má minister Angelescu, 
ktorý svoj imi nariadeniami pozdvihol vážnost' školstva najma záko-

259 



nami zo dňa 24. júla 1924. Katol íc i si svoje školy uháj i l i dosial v Sed-
mohradsku, kdežto skoro všetky pravoslávne a grécko-katolicke kon-
fesíonálne školy hned po prevrate r. 1918 boly poštátnené. Abi tu-
r ient strednej školy, skór než vstúpi medzi univerzitně steny, musí 
sa podrobi t predbežnej skúške z toho predmetu, k torý hodlá na uni-
verzitě študovat. Túto skúšku robí pred komisou na tento účel pr i -
amo sostavénou. Klasif ikácia žiakov je v Rumunsku převzatá 
z Francie — bodový systém. — Rumunsko má štyr i univerzity. (Bucu-
resti 1863, Jas 1860, d u j a Černovice.) Vedecký život rumunský sa 
sústredňuje v „Akademi i vied a umění", ktorá je sestavená dl'a vzo-
ru „ Ins t i tu t de France". 

Osvetovú prácu medzi Tudom vedie ,,Casa scolaeor si cultureí na-
t ional" (Dom školy a ku l tú ry národnej), ktorá dosial založila už vý-
še 20.000 ludových knižnic a napomáha vyše 500 kul t . spolkov. Úlo-
hu našej slovenskej Matice koná tu spolok „As t ra " , ktorá má tíež 
vyše 130 odbočíek a 2700 knihovien ludových. Nad národným pre-
budením všetkých Rumunov bdie „L iga cul turala", ktorej dušou je 
univ. profesor Jorga (má dosial' asi 100 odbočiek). Sociálnu otázku 
má na starosti „ Inst i tu t sociál roman". Zpomedzi vedeckých časo-
pisov třeba zpomenúť Albína, Lamura, Gandirea. 

Hospodárstvo Rumunska je velmi bohaté. Móžeme povedat, že je 
to najbohatšia kra j ina v Europe. Chyba je však v tom, že toto bo-
hatstvo leží ešte stále nevyužitkované. Rumunsko v minulost i žilo 
len v bojoch o svoju pol i t , samostatnost a nemohlo sa dostatečne 
věnovat hospodářským otázkám svojho územia. Tíež velký nedosta-
tok domorodej ínteligencie brzd i l každý hospodářsky vývoj . Plocha 
ornej pódy činí 12,448.272 ha. Pestuje sa tu každý druh obilía, ku-
kuřice, cukrovky, tabaku a zemíaky. Táto ohromná orná plocha 
však až do r. 1918 bola v rukách len niekoíko veTkostatkárov, ktorí 
pomocou lacne j si ly domáceho Tudu v biede tunúceho obrábalo vo 
svoj prospěch celé toto množstvo pódy. A ž do r . 1918 ketasilo na 
3,819.850 ha ornej pódy len 5385 velkostatkárov. Predvojnový sed-
l iak mohol obrábať priemerne len asi 3 ha, kdežto na jednoduchého 
velko statkára př ipadlo 900 ha. 

As i Ya veTkostatkov obrábali zdarma robotujúci sedliaci. 
Veď ešte v r. 1906 bolo tu 30% sedliakov, ktorí celý rok robotovali 

na panskom a pre svoje polné práce im zostalo len 47 dní. 
Smluvy medzi velkostatkármi a sedliakmi boly velmi nesociálne. 

Spravodlivé rozdelenie pódy nastalo len po světověj vojně. Iniciáto-
rom pozemkovej parcelácie bol sám král , k torý už v r. 1917 verejne 
přehlási l svojím vojakom toto: „Vás, sedliacki synovia, ktorí ste svo-
j imi ramenami a hrudou bráni l i rumunskú pódu, na ktorej ste za na-
rodi l i , uisťujem, ja váš král1, že ste si po dosiahnutí víťazstva zís-
ka l i vdačnosť národa a právo na pódu, za ktorú ste sa s nepriatelom 
b i l i " . 

Rumunský parlament vidiac sítuáciu ešte v r. 1917 previedol pro-
v izórnu parcelácíu na velkostatkoch. Táto parcelácia však směro-
vala váčšinou k nutné j pomoci mnohým invalídom, vdovám a siro-

260 



tám, ktorí vo vojně bol i odkázaní na milost dobrých sřdc. Váčšieho 
a opravdivého významu bola parcelácia z r. 1921, ked rozdelenie 
pódy bolo na celej čiare převedené, Výkupná cena dl'a parcelač-
ného zákona bola stanovená vládou a bola splatná za dobu 50 ro-
kov dl'a rentového umorovania. Okrem toho vláda přispěla nemajet-
ným roíníkom 35 % vyvlastňovacej ceny ku založeniu si hospodář-
ského dvorca na novozakúpených statkoch. 

Rumunská vláda napomáha s ve lkými investíciami aj iné odvetvia 
hospodářského života, ako rybárstvo, banictvo, priemysel. Podia! 
Dunaje a Čierneho Mora shotovujú sa umělé kanále, rybníky, kde 
sa pestujú všetky odrůdy rýb. Rybárstvo je dnes v Rumunsku na 
t rhu na j výnosná jším produktom. R, 1922 čistý zisk z rybárstva či-
ni l 26 mil ionov lei, kdežto 1927 čistý zisk bol až 160 mil ionov leíov. 
Prírodné bohatstvo te j to k ra j iny je až neuveritelné. Petrolejové, 
uholné a solné pánve sa tu ťahajú v ohromných dlžkach a šířkách. 
Lenže z tohoto všetkého bohatstva leží asi % dosial' ešte ani nedo-
tknuté. Příčinou toho je, že Rumunsko preživa ešte aj dnes rózne 
vnútropol i t ické boje a finančné spory. Cudzinecký kapi tá l zahranič-
ných magnátov však akoby zo závistí nepraje rozkvetu tej to k ra j i -
ně. Rumunskí inženieri, stavitelia, podnikatel ia v minulosti praco-
val i v zahraničí a svoju matku-zem nechali nepovšimnutú. Nateráz má 
Rumunsko vyše 3700 tovární s 250.000 robotníkmi. Pravda, investo-
vaný kapi tá l týchto fabrik je ešte aj dnes váčšinou francúsko-
anglicko-americký. Petrolejové raf inerie (60) sú v rukoch z polovice 
cudzích spoločností, ako Astra, Steana Romana, Credítur Minier a 
Petrolbock. 

Petrolejová plocha činí 40.000 ha a z toho je dosial' v úži tku len 
asi 4000 ha (teda 10 procent). Bohaté ložíská železnej rudy sa na-
chádzajú v okolí Hunedoara, Nadrag, Caras Turda a to asi v dížke 
180 km. Zlatá ruda sa nachodí v okolí A lby , Satu Mare, Baint. Do-
lovanie zlata po technickej stránke je tu ešte velmi pr imit ivná. Roz-
loha soTnej plochy (kamenná sol) sa odhaduje na 4 mi l iardy m3 , 
t. j. rumunskou soTou za r iadnych pracovných okolností by mohol 
byť zásobovaný celý svet. Dolovanie soli je štátnym monopolom. 
Z celého Rumunska asi 25 procent zaberajú hory, ktorých však dre-
vársky priemysel je velmi zanedbaný. Hustota mlynov či to už vod-
ných alebo parných vzbudzuje v člověkovi tu obraz akejsi naivnej 
pohádky. Rumunsko je zemou hospodárskej budúcností, ale k tomu 
potřebuje hodné 1'udí rodolásky plného srdca. Priaznivé poměry po-
vojnové a tiež múdra zahraničná pol i t ika rumunských štátnikov je 
akousi garanciou, že hospodářská hegemonia Rumunska ide bezpeč-
nou cestou k svojmu víťazstvu. 

261 



Křesťanský Východ. 

Nejen v teorii, ale i v praksí. Re-
daktora římského časopisu „Let t res 
de Rome", P. Ledita, navštívi l nedáv-
no kněz, k terý se asi před půl rokem 
vrát i l z Ruska. Při rozhovoru přišla 
řeč i na pověstný zákon sovětské vlá-
dy ze 7. dubna 1935, podle něhož mů-
že bý t i i dítě nezletilé trestáno smrtí 
pro spáchaný zločin. Redaktor P. Le-
di t iptá se kněze, zdali se onen hroz-
ný zákon skutečně v Rusku provádí, 
či zdali to měla bý t i snad jen hroz-
ba? „N iko l i v , " odpovídá kněz, „sku-
tečně střílejí děti, které se dopusti ly 
zločinu!" „ I dvanáct i leté?" „Ano. 
Když je po prvé chytí, pošlou je do 
polepšovny. Tam však dět i dlouho ne-
vydrží. Rozbi tým oknem nebo přes 
plot utekou. A když je potom chyt-
nou, popraví je jako protisociální 
prvek, s nímž se nedá nic dělat." 
„ A l e nikde jsem dosud nečetl v no-
vinách, že by sověty skutečně i dět i 
zprovázely se světa.' „Jsou i jiné 
způsoby dovědět se o tom, co se dě-
je v Rusku. To, co vám pravím, je 
jisté." — V tom ohledu jsou bolševici 
neúprosně důslední. 

Účel posvěcuje bolševikům prostřed-
ky. Ačko l i v hlavním cílem bolševiků 
je roznícení světové revoluce, přece 
se v poslední době oblékají do be-
ránčího roucha hlasatelů a zastánců 
míru. Kde jen mohou, pořádají „ týdny 
po'koje" (posledně v Londýně, Hol -
bornu, Glasgově a j.) a budují chytře 
společnou frontu boje o mír, do níž 
lákají zvláště rádi katol ickou mládež. 
Jaké mají př i tom opravdové úmysly, 
prozradi l anglický jejich orgán „Dai-
ly Worke r " v tomto provolání; „To-
varyši, snažme se proniknout do ná-
boženských organisací. Oni (katolíci) 
nejsou s to, aby nás změnili, ale my 
je můžeme obrátit. (Doslova: „Let us 
penetrate into religious organisations. 
They can't convert us, we may con-
vert them.") — Tak vypadá „ t ro j -
ský kůň", o němž vůdce bolševiků 
mluv i l na nedávném sjezde v Rusku! 

Aby do konce roku 1937 provedli 
bolševici svůj stanovený plán — od-
stranění všech svatyň s území sovět-
ského Ruska, používají k tomu něko-
l ikerých způsobů. Prvním je vysoké 

z d a n ě n í pozemku a budovy chrá-
mové, které -se zvyšuje rok od roku, 
až jeho splácení se stane pro věřící ne-
dostupným, Pak se nazve „ z l o m y-
s l n ý m p o š k o z o v á n í m s t á t n í 
p o k l a d n y " — a kostel se zabírá. 
Jiný způsob je stálé z n e p o k o j o -
v á n í a o b t ě ž o v á n í v ý b o r u 
věřících, k te rý má na starosti udržo-
vání svatyně. Nejrůznější vyslýchání, 
vyšetřování a obviňování členů výbo-
ru kostelního z kontrarevoluční čin-
nosti j im znechutí tuto funkci, že se 
jí zřeknou, a pak je svatyně l ikv ido-
vána „p r o n e d o s t a t e k n á l e ž i -
t é p é č e". Kromě těchto způsobů u-
žívají bolševici ještě kratšího postupu 
k odstranění svatyně. GPU nebo ně-
která jiná jejich organísace uspořádá 
„ ž i v e l n í " m a n i f e s t a c i , na níž 
se provede veřejné hlasování, aby by-
la „konečně svatyně l ikvidována". A 
úřady velmi rychle a ochotně vyho-
vují takové „vů l i l idu". Konečně bývá 
častým důvodem zrušení svatyň „o-
b a v a o v e ř e j n o u b e z p e č -
n o s t" . Z Moskvy nebo z jiné cen-
trály komunistické přijede architekt 
či celá komise, vyšetř i t stav svatyně. 
Nařídí pak tak nákladnou její opra-
vu, že kostelní výbor naprosto na ni 
nestačí. V důsledku toho musí být 
pak svatyně zbořena — z důvodu ve-
řejné bezpečnosti! 

Bezbožecký bolševismus ruský ne-
změnil bez příč iny metody své pro-
pagandy. Počítá podle statistiky, že 
46 proc. obyvatelstva sovětského sva-
zu tvoř í mládež, narozená už po re-
voluci a vychovaná školou bolševic-
kou, Jestliže roku 1923 bylo možno 
na venkově ruském pokládat 63 proc. 
mužské mládeže a 72 proc, ženské za 
prakt icky náboženskou, v l ivem bolše-
vické výchovy a naprostého nedostat-
ku duchovenstva a chrámů došlo to 
dnes tak daleko, že sotva 1,1 proc. 
hochů a 12 proc. dívek je nábožen-
sky uvědomělých, ostatní bud o ná-
boženství neví nic nebo velmi málo. 
Tato fronta beznáboženské mládeže 
přirozeně poroste, zatím co oněch 54 
proc. l idí dospělých, vychovaných ješ-
tě nábožensky, bude stále klesat. Pro-
to bolševici nepotřebují už krvavě 
pronásledovat náboženství, stačí j im 

262 

R U S K O 



beznáboženská škola a odvádění mlá-
deže dorůstající od jakékol iv myšlen-
ky náboženské sportem, zábavami, 
hrami atd. Ostatně v tom všem při-
pravují cestu bolševické nevěře i u 
nás všichni, kdož odvádějí naši mlá-
dež od náboženské výchovy a od pra-
xe katol ického života, i když tisíckrá-
te láteří prot i bolševikům a obviňuj i 
katol íky, ano i Svatého Otce, ze spo-
jenectví s nimi. B o j k a t o l i c i s m u 
p r o t i b o l š e v i c k é n e v ě ř e j e 
z á s a d n í , odpor ostatních směrů je 
pouze nahodilý a vycházející ze stra-
chu o časné výhody (majetek, moc, 
vládu atd.). 

O nové sovětské ústavě. Dne 12. 
června byla ve všech sovětských no-
vinách uveřejněna nová, dlouho sli-
bovaná ústava. Je to prozatím vlast-
ně pouze návrh ústavy, k terý může 
bý t i případně změněn. Sovětský l id 
má se vy jádř i t ! o tomto návrhu a pak 
má dne 25. l istopadu všesvazový 
sjezd sovětů ústavu schváliti. Pravdě-
podobně tento program bude přesně 
dodržen a z úsudků l idu o nové ústa-
vě do t isku př i jde jen to, co propustí 
censura. 

Návrh ústavy má XI I I . kapitol, roz-
dělených na 146 paragrafů. Kapitola 
první pojednává o veřejném zřízení 
a stanoví, že v SSSR v l a s t n i c t v í 
je s p o l e č n é , socialistické, ale že 
je p ř í p u s t n o s o u k r o m é v l a s t -
n i c t v í drobných zemědělců a před-
mětů osobní potřeby, pohodlí a pod. 
Nového tato kapitola nic nepřináší, 
jen schvaluje situaci, která se nyní 
utvoř i la v SSSR. 

Další kapi to ly I I . až IX. pojedná-
vají o s t á t n í m z ř í z e n í , o a d -
m i n i s t r a t i v n í c h o r g á n e c h a 
s o u d n i c t v í . Zajímavější jsou ka-
pi to ly X, XI, XI I . Kapitola X. pojed-
nává o p r á v e c h a p o v i n n o s -
t e c h občanů, a stanoví, že všichni 
občané mají právo na práci a plat po-
dle množství a jakostí své práce 
(§ 118). O tom budou ovšem rozho-
dovat nadřízené úřady. Právo na prá-
ci podle ústavy se zabezpečuje vý-
vojem výrobních sil sovětské společ-
nosti, odstraněním krise a l ikvidací 
nezaměstnanosti. Co se stane, když 
tyto podmínky se nesplní, ústava ne-
praví: zdali budou udíleny podpory v 
nezaměstnanosti, či se prostě vyhlásí, 
že nezaměstnanost v SSSR je z l ikv i-
dována? 

O n á b o ž e n s k é o t á z c e po-
jednává § 124. U z n á v á se s v o -
b o d a n á b o ž e n s k ý c h ú k o n ů i 
p r o t i n á b o ž e n s k é p r o p a g a n-
d y. A le náboženská propaganda (a 
co je na př ík lad hlásání slova Boží-
ho?) není dovolena. Tím nezavádí ú-
stava nic nového a dává přímou od-
pověď na domněnku, jako by by l i ko-
munisté změnili své zásadní stanovis-
ko vůči náboženství. Paragraf 125 mlu-
ví o s v o b o d ě s l o v a , t i s k u , 
s c h ů z í , p o u l i č n í c h p r ů v o d ů 
a demonstrací, ale zároveň stanoví, 
že všech těchto svobod má se užívati 
jen ve prospěch socialistické společ-
nosti. Co je a co není ve prospěch 
socialistické společnosti, o tom snad 
i nadále bude rozhodovati GPU. Te-
dy zase nic nového . . . § 126 dovoluje 
sice o r g a n i s o v a t i r ů z n é s p o l -
k y, ale hned podotýká, že nejakt iv-
nějši a nejuvědomělejší občané jsou 
sdružení v k o m u n i s t i c k é s t r a -
n ě, která jest vedoucím šikem všech 
organisací pracujících občanů. Velmi 
ostrý jest § 131, stanovící, že osoby, 
které se pokusí poškodit i anebo od-
cizit i socialistický majetek, jsou n e-
p ř á t e l i n á r o d a ! Co jsou pro t i 
tomuto nařízení „buržoasní" zákony 
na ochranu m a j e t k u ? . . . Posledním 
zajímavým bodem ústavy je p r á v o 
t a j n é h o h l a s o v á n í (§ 140), Jak 
mu třeba rozumět vykládá § 141. Na-
vrhovat i kandidáty mohou jenom 
spolky a organísace pracujícících ob-
čanů, komunistické organisace, spol-
ky mládeže atd., tedy pouze organisa-
ce vedené komunisty. (Jiných organi-
sací není; náboženské obce, které do-
sud byly přípustný, ale o k terých v 
nové ústavě se nic neříká, neuznáva-
jí se ovšem za organisace pracujících.) 
Tak př i volbách budou moci sovětští 
občané v nejlepším případě si jen vy-
bírat i mezí někol ika komunist ickými 
kandidáty. To bude nejdůležitější no-
vinkou v sovětském životě. Komunis-
t ická strana již dávno není tak jed-
notná, jak bývala, a možnost vybír j t-
t i si, byf i jen mezi komunisty, může 
nií t i značný význam ve vni t řním ži-
votě sovětů. 

Celkem, jak patrno, nepřináší nová 
ústava žádných zvláštních změn, kte-
ré by mohly podstatně změniti situaci 
v SSSR. A pak je nutno ještě mít i na 
zřetel i nejhlavnější vlastnost komu-
nistického režimu, že totiž komunisté 

263 



nikdy neplni l i řádně svých vlastních 
nařízení. Panovala u nich l ibovůle ve-
doucích osob. Sotva lze se domnívat:, 
í e se v tomto směru něco změní. 

Stavba školních budov v celém 
SSSR vázne. Plán určený pro tento 
rok sotva již bude dodržen. Vázne to 
i v samé Moskvě a v jejím nejbližším 
okolí. Po přísných nařízeních, důt-
kách a připomínkách moskevský 
městský výbor komunist ické strany 
přišel na myšlenku, použit i nového o-
patření probuzení pracovního ruchu 
a urychlení stavby škol. Podle mos-
kevských „ Izvěst i j " (ze dne 16. červ-
na t. r.) tento výbor spolu s předsed-
nictvem moskevského městského so-
větu a s oblastní stavební správou 
zamluvi l si pro schůzi na den 15. 
června část Ústředního parku; je to 
velká rekreační zahrada, jež má ofi-
cieli: název — C e n t r á l n í p a r k 
k u l t u r y a o d p o č i n k u . Za pro-
tektora akce zvol i l i právě zesnulého 
spisovatele Max. Gorkého, jehož jméno 
park dosud nese. Do této tedy zahra-
dy svolali schůzí stavitelů a dělnictva, 
k teř í mají co nejdříve vystavět i v 
Moskvě a v jejím okolí 150 nových 
školních budov. Ke shromážděným 
obšírně promluvi l l idový komisař o-
světy SSSR Bubnov o naléhavé nut-
nosti zbudovat nové školy. Po něm 
jménem města Moskvy učini l projev 
předseda moskevského městského so-
větu Bulygin, Je ovšem otázka, zda' i 
•se řečníku podaří odstranit hlavní 
překážku stavebních prací, t, j. ne-
dostatek nutného stavebního mate-
r iá lu dobré jakosti, a zdali vynut í 
včasné jeho dodání! 

První „salon krásy" v Moskvě za-
řídí manželka M o l o t o v o v a , před-
sedy rady l idových komisařů, která 
dosud vedla správu státního trustu 
mydlářsko-voňavkářského. Salon má 
být zřízen podle amerických vzorů a 
bude mít oficielní název: ,,první so-
větský ústav racionelní péče o tělo". 
Paní Molotovová se př i tom ovšem u-
kry je za své dívčí jméno. Po „ku l tu r -
ních". závodech "v sovětských školách, 
které <se předstihovaly v nakupování 
kar táčků na zuby a zubní pasty, bude 
to další „ku l tu rn í " úspěch sovětů! 

Život na vsí. „Před nedávnem měl 
v kostele kolchozní vesnice Jeryšov-
ce svatbu komsomolec-traktor ista 
Petr Galkín. Svatba byla skvěle vy-
strojena. Po oddavkách se projížděl i 

novomanželé i hosté po vesnici na 
kolchozních koních. Družba, nejiepší 
t raktor ista v kolchozu, držel p ř i tom 
na kolenou sv. obraz. Bohoslužba v 
kostele se koná v této vesnici až .ř:-
kráte do týdne. Jest jí přítomno vždy 
mnoho l idí z bližších a vzdálenějších 
kolchozů. Ve sváteční dny je možno 
v chrámě spatř i t i "všechny kolchozní 
mladíky a dívky. V chrámovém sbo-
ru zpívají dívky nejlepších hlasů. Je 
tu i ředi tel kůru. Komsomolský komi-
tét se snažil udělat i pořádek, ale do-
sáhl jen toho, že sbor zpívá večer i 
v komšomolském klubu. V chrámě a 
na procházkách je mládež vždy ob-
lečena ve svátečních šatech, ale když 
jde do komsomolského klubu, vždy 
se převléká do všedních šatů. Prý je 
v k lubu špína. Dosud je zde starý po-
řádek p ř i oddavkách. Ženich musí za-
p la t i t i ro-dičům nevěsty „výkupné" , 
které se řídí hodnotou peněz (valutou). 
Teď začíná od 50 rublů nahoru. Nevěs-
ta musí přínésti věno 5—10 koši l a šaty. 
Věno požadují i komsomolci i kom-
sorgi (komunisté, kteř í vedou orsja-
nisační práci. Pozn. překladatelova). 
Dívek bez věna nikdo nechce. Ve 
sváteční den jsou d ívky dosti slušně 
oblečeny, některé mají dokonce i hed-
vábné sukně. Zbožím zásobují vesnici 
soukromí obchodníci. Prodávají šat-
stvo, látky, šicí stroje, kola atd. V 
konsumech nic takového se nedosta-
ne. Soukromí obchodníci jezdí ovšem 
pro zboží do Moskvy a Petrohradu a 
proto je zboží drahé. Metr jednodu-
ché látky (tak zvaného „sitcu") stojí 
ve Voroněžských vesnících 6—8 rub-
lů." („Komsomolskaja Pravda", z 3. 
června.) Tak vypadá sovětský život 
na vsi. Nedá se vtěsnat do přísných 
předpisů úřadů, ale jde namnoze ještě 
starými cestami i v nových řádech so-
větských. 

Kázeň v sovětských školách. Časo-
pis „Komsomolskaja Pravda" (z 3. 
VI.) se rozepisuje <o tom, jaký měla 
v l iv na děti vládní opatření, která 
musela pozvednouti ve školách smysl 
pro kázeň. Je tomu právě rok, co so-
větská vláda zavrhla své dřívější vý-
chovné metody a zavedla jiné. S dět-
skou „ n e v á z a n o s t í " začala bojo-
vat i administrat ivními zásahy, jako 
jsou vyloučení ze školy, nebo ode-
vzdání dětí pol ici i , Časopis „Komso-
molskaja Pravda" (z 3. VI.) doznává, 
že všechny tyto administrativní zása-

264 



l iy nesplnily očekávání, S jedné stra-
ny přinesly sice nějaký užitek, ale 
s druhé strany velmi podráždily děti. 
Stále S3 opakují fakta, která není 
možno přehiédnouti. Tak na př ík ldd 
před nedávnem v 14, škole sokolnic-
kého rajonu v Moskvě projevi la sku-
pina žákyň svou nespokojenost se 
správou školy tím, že "vytloukla ve 
škole okna. Žákyně téže školy pře-
padly na ul ic i učitelku, s kterou ne-
by ly spokojeny a zbily ji. Poblíže 
Moskvy ve vesnici F i l i projevi la se 
tato nespokojenost ještě výrazněji. 
Žáci vykopal i a pokazi l i kabel elek-
tr ického vedení, které dodávalo 
proud továrně. Tu by l již zřejmý ú-
mysl pomstít i se nejenom školní ad-
ministraci, ale i sovětské vládě. Čc-
sopis zakončuje svou staf úvahou, že 
,pouze administrativní nátlak nemůže 
i ésti k úspěchu — je nutná vážná, o-
patrná, výchovná práce." Inu bourati 
a niči t i bylo lehko — stavěti však je 
velmi zatěžko . . . 

Sovětská péče o staré umění. Do-
cent moskevské university Korsunský 
píše v časopisu „ Izvěst ie" : Studuje 
umění ki jevské Rusi, př i je l jsem se 
svými žáky do Vladimíru na Kljazmě. 
V starobylých chrámech tohoto měs-
ta jsou velmi zajímavé fresky, ale po-
dívat i se na ně není vůbec možno. 
Nejdříve mně řekl i , že klíč od Dmit r i -
evského soboru (totiž od chrámu), 
k te rý mne nejvíce zajímal, je ztracen. 
Pak ředitel musea Sokolov prohlásil, 
že do chrámu nikdo nesmí bý t i vpuš-
těn a že žádných starobylých fresek 
tam není, Jednou šel jsem mimo 
chrám a všiml jsem si, že jeho jižní 
vchod je otevřen a že jest jen zadě-
lán nějakou mříží. Pod touío mříží 
psi si udělali průchod. Odházel jsem 
různé smetí kolem psí dí ry s vp l iž i l 
jsem se do chrámu. Mezi ¿pínou u 
ruinami našel jsem uvni t ř č ty řy nád-
herné fresky domongolskéno období." 
(Cas. „ Izvěst ie" 26. V.) 

Ve Vladimíru by ly do r. 1917 dva 
takové starobylé chrámy. Oba pochá-
zely z XI. století. Jeden by l vybaven 
knížetem Ondřejem Bogoljubským a 
jmenoval se „Zlatoverchý Uspénský 
sobor", druhý postavil kníže Vsevo-
lod Velké Hnízdo a pojmenoval jej 
„Dmit r ievský sobor". O tomto dru-
hém chrámu zmiňuje se sovětský u-
čenec. 

Reformy. Sovětské noviny přinášejí 
zprávy o chystané reformě soudnictví. 
Mají bý t i vydány nové zákonníky a 
udělán pořádek v soudnictví. Tato re-
forma bude však mít i největší potíže 
v lom, že v SSSR není právnických 
fakult, tudíž ani nových vzdělaných 
právníků, a právníci ze starých dob 
jíž většinou vymře;). Bez dobr ího 
s o u d n í h o personálu však nejlepší 
zákony sotva budou co platný. Delší 
doby bude vyžadovat změna dosa-
vadních názorů komunist ických na 
soud, jak jsme o tom psali podle so-
větských novin v minulém čísle A -
poštolátu. 

Jinou reformou jest nařízení, které 
zapovídá p ř i udělování práce brát i 
zřetel na původ žadatelův. Dosud ne-
smělí obdržeti práci osoby, které po-
cházely z rodin „ t ř ídních nepřátel". 
Takových osob nemůže již bý t i sice 
mnoho, jelikož lidé bez práce větši-
nou vymřel i , ale přece pro živoucí 
ještě bude nové nařízení jakýmsi u-
lehčením . . . 

Velmi důležitým by mohl bý t i z á-
k o n o o c h r a n ě r o d i n y a m a t e ř -
s t v í . A le prozatím by l vydán pouze 
návrh, k te rý částečně zapovídá potraty, 
ztěžuje manželskou rozluku a zavádí 
tresty za různé činy, k terých dosud 
netrestali a které mají vztah k rodin-
ným povinnostem. Nyní by l tento ná-
vrh dán k veřejnému projednávání v 
továrnách, podnicích, v kolchozech 
atd. V novinách každodenně možno 
čisti různé úsudky a návrhy změn a 
dodatků ze strany sovětských obyva-
tel. Osud zákona je prý závislý na 
tom, co mu řeknou „pracující" t ř idv. 
Kdy se návrh stane zákonem, není 
ještě známo. Pojednáme o něm po-
drobněji, až bude znám jeho defini t iv-
ní obsah. 

Mnoho se přetřásá v sovětských 
novinách i návrh nové konstituce. Ná-
vrh je prý již hotov a bude předložen 
podzimnímu sjezdu sovětů. Podle 
předběžných zpráv se zdá, že nová 
sovětská konstituce úředně jen uzná 
změny, k teré nastaly v poslední době, 
zvláště v otázkách soukromého vlast-
nictví předmětů denní potřeby a pod. 

Pomník nové Stalinské ústavě, jak-
mile bude při jata, navrhuje V. Níko-
nov v moskevských „Izvěsti jach" (ze 
dne 20. června). M á být postaven na 
jednom z hlavních náměstí Moskvy v 

265 



podobě jakýchsi Mojžíšových desek s 
textem — nové ústavy. Příkladem 
mohou výtvarníkům sloužiti už desky 
s textem první sovětské ústavy na 
pomníku, k terý stojí naprot i budově 
moskevského městského sovětu. 

Pocta M, Gorkému. Celá čísla mos-
kevských „Izvěst i í" — oíiciósniho lis-
tu sovětské vlády —• a moskevské 
„Pravdy" — úředního l istu komunis-
t ické strany (ze dne 19., 20, a 21. 
června t. r.), jsou věnována úmrtí 
spisovatele a pří tele bolševiků — Ma-
xima Gorkého. Listy otiskují také řa-
du fotografií zemřelého spisovatele a 
scén z jeho styků s vůdčími kruhy a 
vysokými hodnostáři SSSR. Hojně u-
veřejňují také projevy soustrasti nad 
skonem M. Gorkého ze zahraničí. 
Moskevské „Izvěst i ja" (ze dne 20. 
června t. r.) otiskují mimo jiné také 
dopis zemřelého Maxima Gorkého, a-
dresovaný ruskému dopisovateli S. 
Sergějevu Censkému (ze dne 5. květ-
na t. r.), v němž M. Gorki j otevřeně 
píše: „ . . . B u ď t e zdráv a nezlobte se 
na ž i v o t . . . " V listě totiž nazývá Gor-
k i j Rusko „ z e m í ž a l u" . 

„Úsudky o f M, Gorkém". Vysoký 
sovětský hodnostář N, Osinskij ve 
svém obsáhlém článku, věnovaném 
Max imu Gorkému, velebí zesnulého 
„ jako umělce osvobozeného l idstva"! 
By l prý „prvním představitelem so-
cialistického realismu". Doporučuje 
mladým ruským spisovatelům „psát i 
tak, jako psal M . Gork i j " , — Známý 
K a r e l R a d e k nazývá v témže čís-
le moskevských „Izvěstí j " Maxima 
Gorkého „věrným synem pracujícího 
l idu" a neostýchavě vzpomíná o-
strých vystoupení zesnulého ve pro-
spěch bolševiků. „ A l e těm, z řad in-
teligence, kteří, nezdolavše v sobě 
starého Adama a nepřetrhavše pojí-
tek s kapi ta l is t ickým světem, pokou-
šejí se postavit i prot i novému, právě 
budovanému světu, on (Maxim Gor-
kij) vrhá do tváře tvrdé bolševické 
slovo: když se nepřítel nevzdává, mu-
sí bý t i zničen." — Humánní to ovšem 
není, ale správně a věrně vyjadřuje 
komunist ický světový názor, třebas 
ne podle návrhu nové ústavy SSSR: 
kde nemá být nikdo ničen, nýbrž pře-
vychováván! Revolucionář Karel Ra-
dek zůstává raději př i starém komu-
nist ickém Adamovi ! 

Ozvěna návrhu nové ústavy SSSR. 

Moskevské „Izvěst i ja" (ze dne 16. 
června) otiskují pod stálým záhlavím 
„Všenárodní projednání návrhu nové 
ústavy" řadu posudků svých čtenářů. 
Některé úvahy jsou pozoruhodné. Na 
př.: „Občan Sovětské Země (proč ne 
SSSR nebo Ruska?) bude vykonávat i 
své volební právo beze strachu a bez 
jakékol iv vý j imky nebo ná t laku . . . 
Jsem šlechticem podle svého původu, 
ale pociťují nyní zvláštní duševní 
vzrušení, jež je vyvoláno opravdovým 
odstraněním sociálních přehrad v na-
šem socialistickém státě." Zdá se, ja-
ko by tu bývalý ruský šlechtic dával 
tk l ivé otázky: Bude to vše opravdu 
tak vypadati ve skutečnosti, ve všed-
ním životě SSSR? Na nějakou zkuše-
nost se odvolat i nemůže, spíše se mu 
vt í rá Vzpomínka na t rpký osud těch, 
k terých už není na této zemi. , . Za-
jímavá je už ta okolnost, že je ío pa-
trně první dopis ruského šlechtice, 
uveřejněný v moskevských „Izvěsti-
jách" od jejich vzniku. •— Další nemé-
ně výmluvný je úsudek pod záhlavím: 
„ V r á t í m e v l a s t i s t o v k y p l n ě 
h o d n o t n ý c h o b č a n ů." Jedná se 
ovšem o t. zv. „1 i š e n c e", t. j. oso-
by, jež by ly za pět i letky, nucené ko-
lektivisace venkova a l ikvidace kulá-
ků (zámožných sedláků) zbaveny 
všech občanských práv i osobní svo-
body a byly nelítostně vyhnány ze 
svých rodných míst a dodány na 
„převychování" do koncentračních tá-
borů. T i to lišenci kácel i lesy, budo-
val i silníce, železniční tratě v odleh-
lých a drsných končinách Ruska, bu-
doval i známý průplav Petrohrad — 
Bílé moře (z Balt ického moře do Le-
dového oceánu) a nyní ještě pracují 
za těžkých podmínek v severním a 
jižním Rusku, na Sibiř i a Dalekém 
Východě. Slova „Vrát íme vlast i stov-
ky plně hodnotných občanů" obsahuje 
vlastně revoluce, kterou př i ja l i lišen-
ci, pracující na stavbě průplavu Mos-
kva—Volha (přesněji Petrohrad—Mos-
kva—Kaspické moře). V resoluci pra-
ví ; „Bereme na sebe povinnosti, vě-
novat i ještě více, než dosud, pozor-
nosti, lidem, dočasně isolovaným od 
společností, slibujeme zesílíti výchov-
nou práci v jejich řadách a tak vrátíme 
po ukončení velké výstavby rodině 
pracujících stovky plně hodnotných 
občanů naší vel iké vlasti." Tuto re-
soluci př i ja l i tedy n iko l iv lišenci, ný-

266 



brž jejich „vychovatelé". A j e š t ě 
z a j í m a v é p ř i z n á n í ! „ M o s k e v. 
I z v ě s t i j a" nazývají ty to „vycho-
vatele" — volně najaté (za mzdu a 
podle smlouvy) pracovníky vých. ob-
lasti průplavu Moskva—Volha. Tím 
tedy sov. úřední list nepřímo přizná-
vá, že lišenci nejsou vlastně volně 
najati, jako jejich dozorci-vychovate-
lé, nýbrž že by l i násilně vyhnáni ze 
svých rodných míst a dopravení do 
pracovních táborů. Že nemají pro 
svou práci žádné smlouvy a nedostá-
vají ani mzdy. Proto se nemohou ani 
zúčastniti „všenárodního projednává-
n i návrhu nové ústavy a vyslovi t i své 
mínění. M luv í za ně jejích strážcové 
a „vychovatelé". Takový je rub a líc 
pravé skutečnosti. 

Varšavě, jehož se činně súčastnil i 
kard. K a k o w s k i , zakončil ředitel 
J. Stemler těmito originelními poža-
davky: „Sjezd zástupců těch, kdož 
vyt rva l i př i praporu Sdružení křes-
tansko-národního učitelstva, v plném 
porozumění pro nynější situací Polska 
a v ní pro úlohu učitelů Poláků-ka-
tolíků, upírá učitelům Polákům-kato-
l íkům právo pot loukat se po bezcesti 
socialistického materialismu, třídní 
nenávisti a náboženské lhostejnosti; 
upírá j im právo resignace na prová-
dění národních a katol ických poža-
davků výchovných v polské škole a 
výchově; upírá j im právo na strach, 
vypráhlost srdce a lhostejnost v zále-
žitostech ducha; upírá j im právo u-
zavírat se kastovnicky do kruhu jen 
vlastních věcí stavovských a vyzývá 
je k široké a plné účasti na sociálním, 
národním a náboženském životě celé-
ho národa. 

My chceme Boha, chceme uvolnění 
plnosti duchovních a hospodářských 
sil národa, chceme rozvoj katol ické 
Církve, chceme právní, morálně i 
hmotně opatřený stát. To chceme a 
této nezlomné vůl i podrobujeme svůj 
uvědomělý čin, odevzdáváme své síly 
i svůj majetek. K tomu nám dopomá-
hej Bůh!" 

Katol ická mládež vysokoškolská v 
Polsku vykonala dne 24. května ma-
nífestační pout k Panně Mar i i Čen-
stochovské. Súčastnili se jí studenti 
a studentky všech polských universit ; 
z Krakova, Varšavy, Lvova, Poznaně, 
Vi lna a Lublína v imponujícím počtu 
15.000 osob pod prapory mariánskými 
i studentskými. Dal i krásný př ík lad 
těm 80.000 ostatních poutníků, kteř í 
v iděl i tisíce akademické mládeže u 
stolu Páně a slyšeli její modl i tby 
zvláště její slavnostní zasvěcení se 
Matce Boží na náměstí před klášte-
rem OO. paulánů: „Ve lká Matko Bo-
hočlověka, nejsvětější Panno! My, a-
kademická mládež, shromážděná z ce-
lé Polsky, pravověrní dědici odvěké 
zbožnosti našich otců, padajíce k 
tvým přesvatým nohám, volíme si Te-
be, M a t k u Boží a Krá lovnu koruny 
polské na věčné časy za Ma tku a 
Patronku polské mládeže akademické 
a odevzdáváme pod Tvo j i přemocnou 
ochranu všecky vyšší školy a celé 
Polsko." — Slavnostní mši sv. př i je l 
sloužit akademické mládeži kardínal 
H l o n d z P o z n a n ě , k terý krát -

267 

P O L S K O 

Nástupcem kard. Marmaggiho, k te-
rý po osmi letech opusti l úřad apoš-
tolského nuntia ve Varšavě a vrá t i l 
se jako kur iální kardinál do Říma, má 
být i bělehradský apoštolský nuntius 
H e r m e n e g i l d P e l l e g r i n e t t i . 
Je ve Varšavě znám a v dobré pamě-
t i ještě z doby, kdy nynější Sv. Otec 
Pius XI. by l tam apoštolským nunti-
em, a msgre Pellegrinett i by l jeho ta-
jemníkem a pak auditorem varšavské 
nuntiatury. Nový varšavský zástupce 
Sv. Otce zná slovanské řeči — slo-
vinsky, hrvatsky a polsky. 

Na vileňské univeristě zasazeny by-
ly pamětní desky prvním dvěma jejím 
rektorům. Jsou to známý jesuita P e t r 
S k a r g a, jehož 400. výročí oslavuje 
letos celá bratrská Polska a P. J a -
k u b W u j e k , též jesuita (t 1594) a 
zasloužilý překladatel Písma sv, 

V Čenstochové usnesli se zástupco-
vé křesťanských obchodníků (počtem 
200), že založí zvláštní sekci Svazu 
polských kupců pro obchod katol ic-
kými devotionaliemi, jenž by l dosud 
— na hanbu křesťanského jména — 
z převážné většiny v rukách židov-
ských obchodníků. Bylo by ho třeba i 
dílo se podaří však jen př i solidár-
nosti, svornosti a ipoctivosti křesťan-
ských obchodníků. Osvobozující toto 
na našem Východě, kde na př . o nej-
větší pout i mariánské na Černěče Ho-
ře u Mukačeva kříže, obrazy sv,, rů-
žence atd, prodávají jen židé. 

Třídenní valný sjezd křesťansko-ná-
rodního učitelstva obecných škol ve 



kým proslovem nadchl j i k věrnosti 
danému slibu, jak je k ní povzbuzoval 
i zvláštní list Sv, Otce a kázání bis-
kupa Szlagowskího. Studenti obnovil i 
slavnou př ípověd i na odpolední aka-
demii ústy zástupců všech universit i 
veškeré katol ické mládeže polské. 
By l to radostný svátek katol ické 
Polsky, jehož radostnou naději roz-
nášelo rádio do celého národa! 

Apoštolským administrátorem Lem-
kovščíny jmenoval Svatý Otec stanis-
lavského archidíakona O, J a k u b a 
M e d v e c k é h o . Už před měsícem 
objevi ly se soukromé zprávy o tom-
to jmenování, ale zároveň se též sdě-
lovalo, že O. Jakub Medvecký se no-
vého úřadu vzdává pro svou chorobu. 
Dosud — přes oficielní zprávu o jme-
nování — není jisto, t rvá- l i O. archi-
d iakon na své resignací, či l i nic. A -
poštolská administratura v Lemkovšči-
ně jest úřad nad jiné těžký a odpo-
vědný. 

J U G O S L A V I A 

Vliv svobodného zednářstva v Ju-
goslávii vzrost l od té doby, co se ko-
naly na půdě jugoslávské dva evrop-
ské sjezdy zednářské, totiž v Běle-
hradě a v Novém Sadě. V Záhřebě 
bylo založeno někol ik lóží zednář-
ských a není téměř většího města v 
Jugoslávii, kde by nebylo zednářsk-j 
lóže, tak na př. v Lublani, Splitu, Su-
šáku a j. Vedení jejich má Velká lo-
že bělehradská ,, Jugoslavia". A b y o-
klamal i katol íky, dala si jedna ze zed-
nářských lóží záhřebských jméno slav-
ného biskupa záhřebského z počátku 
19. století, ,,M a x i m i 1 i á n V e 1-
b o v e c". Katol íc i s počátku nepři-
k ládal i zednářstvu velké váhy, ale 
když poznali jeho v l iv na školství a 
na výchovu mládeže, vzchopil i se, 
zvláště mladá inteligence katoi inká, 

k rozhodnému boj i prot i zednářstvu. 
Starokatolická sekta t. zv, kalodě-

rášů pokoušela se v Záhřebě n&Iovit 
nových přívrženců tím, že rozhazova-
la po městě lživé letáky prot i katol ic-
ké Církvi . Počítala asi pří tom na 
vel ikou neuvědomělost čtenářů svých 
letáků, když chtěla namluvit, že je-
nom „starokato l ic tv í" zachovalo Kris-
tovo učení neporušené, že provedlo 
některé reformy (odstranění sv. zpo-
vědi na př.), aby se prý přiblíži lo sta-
ré Církv i křesťanské, a že jeho prak-
se — zvláště rozvody a nová man-
želství bývalých kato l íků —- je úplně 
ve shodě se státním zákonodárstvím 
jugoslávským. Ko l ik už takových re-
formátorů, jako je samozvaný biskup 
Kaloděra přežila katol ická Církev. 
Chtěl i všechno opravovat, reformo-
vat, jenom sebe nikol iv ! 

B U L H A R S K O 

Náboženský život katolíků v Bul-
harsku čerpá mnoho posily z pobož-
nosti k Božskému Srdci Páně. O prv-
ním pátku v měsíci slouží se slavná 
mše sv. před vystavenou nejsv. Svá-
tostí v Sofii, v katedrále v Plovdivě, 
ve Varně, Ruščuku a jinde a př i ní 
přistupuje mnoho kato l íků k sv. příjí-
mání. Řeko-katolíci v Sofii obětují v 
předvečer prvního pátku v měsíci ho-
dinovou adoraci za sjednocení oddě-
lených bratří. Také svátek Božského 
Srdce Páně oslavují všude katolíci 
slavnými službami Božími, adorace-
mi, sv. požehnáním a někde i celo-
denním výstavem nejsv. Svátosti. V 
S o f i i otevřely loni karmel i tky Bož-
ského Srdce klášter, v němž se mod' i 
a obětují za rozšíření království Bož-
ského Srdce, zvláště v Bulharsku, Do-
sud je tam pět řeholních sester a 
dvě kandidátky. 

Katolický obzor. 
Doma. 

Dopis sv. Otce, jímž schválil VI I . 
unionist ický sjezd velehradský: Ex-
celence, nejdůstojnější pane! Svaté-
mu Otci jsi podal příjemnou a včas-

nou zprávu, že uprostřed července 
tohoto roku bude se konat i na Vele-
hradě na Moravě sedmý sjezd zvaný 
unionist ický, a zároveň jsi př ipoj i l 
program jednání. Tento počin Váš 
Jeho Svatost nejen schvaluje, ale i 

268 

M O R A V A 



chválí a pokládá za vhodný k zaníce-
ní myslí, aby se mocnějším náporem 
a pevnějším úsilím k tomu vzchopily, 
co je nejvíce hodno svrchované péče, 
t. j. obnovení našeho spojení s odlou-
čenými Výchoďany, Proto se vzneše-
ný Velekněz modlí o nebeskou po-
moc a osvícení, aby nastávající sjezd 
by l tak veden, že naplní naději a o-
čekávání do něho kladené nejen pro 
rozmnožení zbožnosti účastníků, ale i 
k přípravě cesty pro vytoužený cíl. 
Náměstek Kr istův vy jádř i l tím své 
touhy a přání a raduje se, že může u-
děl i t i apoštolské požehnání všem, kte-
ří se scházejí k stanovené slavnosti, 
a hlavně Tobě, jemuž tato věc tak 
velice na srdci leží. S výrazem úcty, 
jež T i náleží, Tvoj í Excelenci nejod-
danější Eugen kard. Pacelli. 

Předseda ÚACM, nejdp, arcibiskup 
olomoucký dr. L e o p o l d P r e č a n , 
poslal svým jménem i jménem Ú A C M 
blahopřání novému sekretáři V ý -
c h o d n í k o n g r e g a c e v Ř í -
m ě, kardinálu T i s s e r a n t o v i , k te-
rý na ně odpověděl takto: Vaše Ex-
celence! Jakmile jsem dostal přelas-
kavý dopis, k terý jsi poslal naší posv. 
Kongregaci, ihned přišly mně na mysl 
významné snahy a vznešené podniky, 
o něž usilovalo a usiluje zbožné dílo 
„Apošto lát sv. Cyri la a Metoděje", 
jehož jsi už po více let vzácným před-
sedou, a to zvláště tam na Velehra-
dě, u hrobu sv. Metoděje, kde v tom-
to měsíci má se konat i sedmý už 
sjezd. 

By lo- l i potřebou mého srdce už od 
prvních let mého mládí, ž iv i t i zvláštní 
oheň zbožné úcty vůči vynikaj ícím a-
poštolům slovanského rodu, nyní jistě 
větší ještě úcta a zanícení mne k ním 
vede, kdyžtě mne i péčí o tyto vzne-
šené národy pověř i l Sv, Otec. Nemo-
hu tudíž ani snadno vypověděti, jak 
drahá a milá mně přišla přání a tuž-
by, jimiž jsi mne i jménem zbožného 

Hlavní město republiky a sídlo vlá-
dy československé oslavilo letošní ju-
bi leum svatometodějské dne 27. červ-
na v mimořádném sezení senátu. Za 
přítomnosti vlády, diplomatického sbo-
ru, zástupců Církve (kardinála Kaš-
para), úřadů, vysokého školství a kul-
turních organisací přednášel univer-
sitní profesor dr. Miloš W e i n g a r t 
o činnosti svatých bratří. Kardinál 
K a š p a r připomněl nesmrtelné zá-
sluhy slovanských apoštolů nejen na 
pol i náboženském, ale i kul turním a 
národním. Místopředseda senátu dr. 
H r u b a n a strahovský opat dr. Me-
toděl Z a v o r a 1 velebi l i dí lo sva-
tého Cyri la a Metoděje, které to l ik 
požehnání přineslo Slovanstvu. Ze 
slavnostního zasedání senátního byly 
zaslány pozdravné telegramy S v a -
t é m u O t c i , presidentu dru B e -
n e š o v i a moravskému metropoli-
tovi, arcibiskupu dru Leopoldu P r e -
č a n o v i, jako zástupci svatého Me-
toděje na stolci metropolitním. 

269 

Č E C H Y 

spolku poct i l ; ujišťují mne o Vaší od-
danosti k této posvátné Kongregaci a 
o Vaší snaze pracovat pro návrat od-
loučených bratř í do svaté Církve. Za 
všechna přání vzdávám co nejhojněj-
ší díky v důvěře, že mne budete svý-
mi modl i tbami k Bohu podporovat i v 
úřadě nedávno přijatém. 

P O D K A R P A T S K Á R U S 

Oslavy „Dne ruské kultury" koná-
valy se dříve obyčejně o narozeni-
nách ruského básníka A, S. P u š k i -
n a i na Podkarpatské Rusi. Pořádali 
je jak řeko-katolíci, tak i pravoslavní, 
pořádalo je zvláště ,,Obščestvo ím, 
Alexandra Duchnoviča", kul turně-
vzdělávací spolek rozšířený po celém 
Podkarpatí. Sloužily ty to oslavy ná-
rodnímu uvědomování širokých vrstev 
„ruského" lidu, k te rý dlouho úpěl pod 
jařmem německo-maďarského režimu 
předválečného. Pravoslavná agitace 
poválečná připoj i la k pojmu „ruskos-
t i " povinnost, vyznávat také „ ruskou" 
víru, totiž pravoslaví, A tak mají po-
dle podkarpatského časopisu „iPravo-
slavnaja Rus" i „ D n y r u s k é k u l -
t u r y " sloužit pravoslavné propagan-



dě, poněvadž prý je nemožno, aby je 
kdo oslavoval upřímně a př i tom zů-
stával řeko-katol íkem, „Unie —- prý 
— spěje k úplnému splynutí s řím-
skou vírou, k úplnému zlatinisováni 
a odnárodnění a brzo prý nezůstane 
ani zmínky y>o jejím „východním ob-
řadě" a její „ ruskost i" , Kdyby tomuto 
redakčnímu článku v „Pravoslavné 
Rusi" nepředcházelo bezprostředně v 
témž čísle smířlivé pojednání dra N. 
Ž e r n o v a „Církev a západní křesťa-
né", nerozuměli bychom dobře, proč 
se znova ohřívá agitační pravoslavná 
fráze o „ r u s k é v í ř e " . Redakce to-
tiž v mnohém nesouhlasí s drem Žer-
novem, k terý loyálně prohlašuje za 
křesťany i kato l íky a volá po sjedno-
cení Kr istovy Církve. Kristus však ne-
hlásal žádnou „ r u s k o u " víru, ani 

„ p o l s k o u" víru — nýbrž k a t o -
l i c k o u — pro všechny národy! 
Bratř í pravoslavní na Podkarpatské 
Rusi budou živi t své věřící pol i t ícko-
národnostní agitací místo aby je př i-
váděli co nejblíže ke K r i s t u e u -
c h a r i s t i c k é m u , středisku jedno-
ty všeho křesťanství. A nábožensky 
vyhladovělý l id j im budou uchvacovat 
radikálnější sekty amerického roz-
drobeného protestantismu, k terý má 
kromě toho ještě bohaté fondy finanč-
ní k disposici pro své agitátory. Na 
štěstí vedoucí hlavy skutečného r u s -
k é h o pravoslaví — jak ukazuje i 
článek dra Žernova — nesdílejí už 
dávno úzkoprsého a mělkého stano-
viska „ r u s k é " v í ry z naší Podkar-
patské Rusi, 

Za hranicemi. 

Mezí nově jmenovanými kardinály 
jsou dva vynikající zástupcové vědy, 
kard. M e r c a t t i a kard, T i s s e-
r a n t. Sv. Otec sám prohlásil, že je-
j ich jmenování má bý t i jakýmsi ko-
mentářem (vysvětlením) jeho apoštol-
ské konstituce „Deus scientiarum Do-
minus" a jeho encykl iky o kněžství, 
v nichž Sv. Otec velebi l upřímné spo-
jení vědy a víry v životě kněžském. 
Spolu je toto jmenování také proje-
vem lásky Sv. Otce ke knihovně va-
tikánské, kde by l msgre Mercat t i pre-
fektem a msgre Tisserant podprefek-
tem. Msgre Mercat t i pochází z rodi-
ny, která dala Církv i č t y ř i kněze-u-
čence, S nynějším Sv. Otcem ho spo-
juje upřímné přátelství ještě z ambro-
siánské knihovny v Miláně, kde spo-
lu pracovali vědecky. Pro svou vel i -
kou učenost by l msgre Mercat t i jme-
nován čestným doktorem university 
oxfordské a čestným členem akade-
mie věd v Berlíně, Mnichově a Got-
tingách. 

M s g r e T i s s e r a n t je rodák z 
francouzského města Nancy (1884). 
Už jako bohoslovec počal pilně stu-
dovat i východní jazyky, z nichž pozdě-
j i složil doktorát . Jsa profesorem na 
římském Apol inareu, zastával i úřad 
skriptora v knihovně vatikánské, kde 
se stal později podprefektem. Svatý 
Otec jmenoval ho nyní jako kardinála 
sekretářem Východní kongregace. 

Hrvatský ústav sv. Jeronýma oct l 
se v dosahu radikálních úprav, které 
tak energicky provádí Mussolini v Ří-
mě. Regulačnímu plánu mají padnout 
za oběť jak hlavní ústavní budova, 
tak i při lehlé domy, z jejichž výnosu 
se ústav sv. Jeronýma vydržoval. Po-
něvadž se správa ústavu, otcovsky 
starostl ivý msgre dr. Magjerec, bráni-
la přesídlení na peri fer i i města, da-
leko od papežských universit, musela 
v zájmu své budoucnosti draho kou-
pit nové staveniště v sousedství ú-
stavního chrámu sv. Jeronýma. Stav-
ba má být dokončena na podzim ť. 
1937. Až do té doby může ústav zů-
stati na dosavadním místě. Náklady 
novostavby budou ovšem zatěžovat 
správu ústavu, takže nebude mocí 
při j ímat to l ik kněží za výhodných 
podmínek na vyšší studia římská jako 
to činila dosud. A le šlo o budoucnost 
ústavu a to i tato oběť musí bý t i př i-
nesena. 

Zájem Sv. Otce o světovou výstavu 
katol. tisku ve Vatikáně je patrný z 
toho, že už po t řet í navštívi l tuto vý-
stavu. Tentokrát věnoval pozornost 
exponátům Polska, Československa, 
L i tvy a Uher. Zřejmě potěšil Sv. Otce 
stále rostoucí počet návštěvníků vý-
stavy, která má zdůraznit dalekosáh-
lý význam t isku pro apoštolát kato-
lické myšlenky. 

Zásadní projev Sv. Otce, že katolic-
tví a komunismus jsou dva směry 
programově spolu nesmiřitelné, vyvo-

270 

Ř Í M 



lal u francouzských komunistů velmi 
živou odezvu. Odvolávají se na to, že 
prý nabídli kato l íkům smír a pokoj-
nou spoluprácí ku zmírnění bídy v ny-
nější hospodářské tísní. Proč prý tedy 
papež zaujal tak nepříznivé stanovis-
ko prot i komunismu, k terý spolu s 
katol íky chce prý sloužit vel iké věci 
solídárnosti a bratrství l idstva? V od-
povědi na ty to v ý t k y upozorňuje 
„Osservatore Romano" na zásady ko-
munistického manifestu Marxa a En-
gelse z r, 1848, k terý neuznává mrav-
ní a náboženská práva proletar iátu a 
nazývá je předsudky buržujními na 
ochranu buržujních zájmů. Tento ná-
zor př i ja l do svého programu ruský 
bolševismus i I I I . internacionála, jak 
je patrno z opětných prohlášení před-
sedy Svazu ruských bezbožníků Ja-
roslavského, Lenina í Stalina. Pěkná 
slova komunismu o prácí pro solidari-
tu a bratrství l idstva smutně ilustruje 
nelidské násilí protináboženské v 
Rusku, Mexiku, Španělsku a Číně, jež 
je dí lem komunistické agitace. Posled-
ní doba nezměnila zásadního stano-
viska komunismu protináboženského, 
nýbrž jen nastoupila j inou tak t ika 
bezbožeckou. Papežův soud nad bez-
božeckým komunismem platí jeho z á-
s a d n í m u p r o g r a m u a nikol iv 
s k u t e č n é p r á c i pro dobro strá-
dajícího lidu, jak se snažili někteří 
komunisté francouzští z ostudit pape-
že, ochránce chudiny. 

A N G L I E 

Arcíbratrstvo modliteb za obráceni 
Izraele, vzniklé r. 1905, založilo v Lon-
dýně „Kato l ické sdružení Izraeie" 
(Catholic Gui ld of Izrael), které roz-
vinuje svou činnost přímo v židovské 
čtvrt í londýnské (ghetto). Pořádá na 
ulicích jakési náboženské schůze ve-
řejné, na nichž se debatuje o nábo-
ženských otázkách. Obyčejně v pod-
večer při jde do židovské ulice řečník 
„Sdružení", postaví se na nějakou 
stol ičku, ž idl i nebo bednu, aby ho 
bylo lépe vidět, a dá se do řečnění. 
Snaží se upoutat pozornost mímojdou-
cích, kteř í mnohdy se smíchem ho mí-
její, někdy i bombardují shnilým ovo-
cem, provázejí kř ikem. Řečník musí 
být na všechno připraven, obratný 
debatér, k te rý dovede získávat lho-
stejné vt ipem a svou pohotovost i a 
— zvláště trpělivostí. V tomto směru 

vyn ik l vel ikou populárností jesuita 
P. A, D a y, kterého židé nazývají 
„ rabbi " Day. Dobré služby koná 
„Sdružení" nově zřízená knihovna 
které židé rádi používají a tam i rady 
vyhledávají. V l ivem tohoto apoštolátu 
mezi židy mizí staré předsudky prot i -
katol ické a nastává jakési duchovní 
sblížení — první podmínka obrácení. 

F R A N C I E 

Komunistickou propagandu prová-
dějí v Paříži bolševické f i lmy, jejichž 
př í l iv zvláště v posledních měsících 
zaplavuje nejen kina podřadného vý-
znamu na periferi ích městských, ale 
zmocňuje se i nejlepších kinematogra-
fů na velkých bulvárech a na Poli 
elísejském. A vedle pří l ivu ruských 
f i lmů př ibývá za přízně vlády fran-
couzské i nových ruských kinemato-
grafů, které získávají návštěvníky 
směšně nízkými cenami vstupenek. 
Paříž je přímo zaplavena sníženými 
vstupenkami na ruské f i lmy, jež u-
možňuje ovšem jenom finanční pomoc 
Moskvy. A to je teprve začátek kam-
paně ruského filmu, která se uplatní 
v nejblížším podzimku, už nyní ohlá-
šeným asi stem ruských filmů. 

G D A Ň S K 

Když se město Gdaňsk stalo svo-
bodným městem, nezávislým na sou-
sedních státech, byla jeho duchovní 
správa církevně rozdělena: 18 farnosu 
náleželo administrativně do polské 
díecése c h e l m s k é a stejný počet 
farností náležel k díecésí varmijské 
ležící už v N ě m e c k u . Proto zřídi l 
Sv. Otec r. 1922 nejprve apoštolskou 
administraturu gdaňskou s bývalým 
biskupem rižským, 0 'Rourkem v čele 
a dne 30. prosince roku 1925 po-
výši l j i za samostatnou diecési gdaň-
skou, která však prakt icky vstoupila 
v život teprve 1. června roku násle-
dujícího. Slaví tedy letos die.cése 
gdaňská lOleté výročí svého trvání. 

N Ě M E C K O 

Oslavy Božího těla v Mnichově v 
Bavořích skončily uvězněním celé řa-
dy katolíků, poněvadž prý nezachova-
l i policejních předpisů. Kdo si vzpo-
mene, jak právě němečtí katol íc i s 
vel ikou zevnější nádherou konávali 

271 



průvody Božího těla, a to měl každý 
kostel vyhraženu svou neděli k této 
slavnosti, pochopí jejich bolest nad 
strohými předpisy policejními. V ny-
nějším Německu není místo pro slávu 
Boží, tam si j i všecku zkonfiskoval a 
konfiskuje pouze a jediné —• Hi t ler ! 

O svátku Nejsv. Trojíce ohlásili ně-
mečtí biskupové veřejnou manifestaci 
v í ry kato l mládeže. V každé farností 
měla mládež společnou mši sv., po 
níž skládala slavné vyznání víry v 
Boha trojjedíného. By l to zároveň i 
protest prot i modernímu novopohan-
ství hítlerismu. 

Frýburský arcibiskup Grober obrá-
t i l se nedávno otevřeným listem prot i 
barbarskému hanobení a ničení křížů 
a soch svatých, postavených u cest 
a silnic, k němuž dochází velmi často 
v jeho i sousední díecési rotenburské. 
Jako příčinu tohoto smutného zjevu 
označuje novopohanskou nenávist pro-
t i křesťanskému znamení spásy, jehož 
násilné odstraňování se pokládá za 
zásluhu a hrdinství. Pachatele těchto 
zločinů je pak těžko postihnout, po-
něvadž je páchají v noci a používají 
automobilů k rychlému zmizení. 

V katolickém kdysi Bavorsku u-
stoupi l starý křesťanský pozdrav: 
Grůss Gott (Pozdrav Bůh!) hi t lerov-
skému pozdravu: Heíl Hit ler. I mi-
nistranti odpovídají tak na kato l ický 
pozdrav kněze. Křesťanské odznaky 
dříve tak často nošené XP. jsou za-
kázány pod pokutou 150 mk a pol i -
cajt je prostě také zkonfiskuje. Bis-
marckův kul turní boj bral věřícímu 
l idu pastýře a žalařoval je, dnes Hit-
ler bere pastýřům jejich věřící l id! 

Generál Ludendorff založil hned r. 
1925 tak zv. „Svaz tannenberský", 
jímž chtěl položit duchovní základ 
pro nové Německo. Jeho členové mě-
l i bý t i „pyšni na svou krev, na dílo 
svých předků, mají si bý t i vědomi své 
síly, svých povinností a svých práv" 
a mají co nejrozhodněji bojovat i pro-
t i „nadstátním mocnostem". Počítá 
k nim: „Řím, Židovstvo, jesuity a svo-
bodné zednáře". Za nejnebezpečnějši 
ovšem pokládá Řím a jesuity. Jesuité 
prý ovládají finanční svět, udržuji 
spojení se židy a zednáři, ba obsazují 
prý dokonce i nejdůležitější místa v 
bolševické GPU na Rusi. I o H i t l e -
r o v i tv rd i l Ludendorff před jeho ví-
tězstvím v Německu, že je vlastně ná-
strojem papežovým, aby mu z Němec-

ka udělal provinci i . Hi t ler , stav se 
diktátorem, Ludendorffův „Svaz" roz-
pustil, ale nenávist prot ikřesťanskou 
šíří Ludendorff dále hlavně pomocí 
své manželky, dok to rky psychiatr ie! 

Náboženského sjednocení chce do-
sáhnout v Německu nová -sekta „e -
v a n g e l i c k o - k a t o l i c k ý c h l u -
t e r á n ů " . Tvoř í tak zv. „ n o r d í c -
k é" křesťanství, vycházející ze zása-
dy, že prý „žádná z křesťanských cír-
kví nemá plné pravdy", nýbrž jen 
„ p r a v d y č á s t e č n é " . Ty p r ý tře-
ba vybrat a vzájemně doplnit . Chce 
zvláště oživit některé mlhavé stopy 
staré nauky katol ické, pokud se za-
chovaly především ve skandinávském 
luteránství. Hnutí toto podporují ně-
mečtí starokatolíci — asi v naději, že 
j im přinese — omládnutí. 

Ncjvyšší administrativní soud prus-
ký rozhodl, že cizoložství spáchané 
státním úředníkem třeba považovat 
za těžký služební přestupek, a to i 
tehdy, když se o tom nedověděla ve-
řejnost a kdy manželka odpustila vi-
nu svému nevěrnému manželovi. 
Zvláště vážným discipl inárním provi-
něním je cizoložství učitele nebo vy-
chovatele, poněvadž jsou povinni 
svým životem dávat dobrý příklad, a 
nikol iv pohoršení. Přitěžující okolnos-
tí je, když cizoložství zneužilo přá-
telství nebo známosti. 

R A K O U S K O 

Náboženské kolísání Vídně, na něž 
jistě nebyly bez vlivu proměny pol i -
t ické, zaznamenává časopis „Schónere 
Zukunf t" . Tak r. 1927 vystoupi lo v 
samé Vídni 28,837 lidí z katol ické Cír-
kve a zůstali téměř všichni bez vy-
znání. Roku následujícího bylo dalších 
14.023 odpadů. Pak se počet odpadlí-
ků sice zmenšoval, ale stále ještě 
převyšoval počet navrácených do 
katol. Církve. Teprve r. 1933 nastává 
změna: odpadů bylo 4.496 a návratů 
8.890. Roku 1934 vystoupilo z Církve 
už jen 2.433 a přihlásilo se do ní 32 
tisíce 934, V roce minulém se zmenšil 
počet odpadliků na 1.795, zatím co se 
do Církve v á t i l o 6.511 osob. V době 
posledních t ř let vrát i lo se tedy do 
Církve katoi. ve Vídni na 50.000 lidí. 
O z d r a v é m náboženském živote 
tyto změny sotva svědčí, i když uzná-
me upřímnost návratu 

272 

R A K O U S K O 

Náboženské kolísání Vídně, na něž 
jistě nebyly bez vlivu proměny pol i -
t ické, zaznamenává časopis „Schönere 
Zukunf t " . Tak r. 1927 vystoupi lo v 
samé Vídni 28,837 lidí z katol ické Cír-
kve a zůstali téměř všichni bez vy-
znání. Roku následujícího bylo dalších 
14.023 odpadů. Pak se počet odpadlí-
ků sice zmenšoval, ale stále ještě 
převyšoval počet navrácených do 
katol. Církve. Teprve r. 1933 nastává 
změna: odpadů bylo 4.496 a návratů 
8.890. Roku 1934 vystoupilo z Církve 
už jen 2.433 a přihlásilo se do ní 32 
tisíce 934, V roce minulém se zmenšil 
počet odpadliků na 1.795, zatím co se 
do Církve v á t i i o 6,511 osob. V dob-5 
posledních t ř let vrát i lo se tedy do 
Církve katoi. ve Vídni na 50.000 lidí. 
O z d r a v é m náboženském živote 
tyto změny sotva svědčí, i když uzná-
me upřímnost návratu 



Na mezinárodní konferenci práce v 
Ženevě podali delegáti křesťanských 
svazů předsednictvu protest prot i ú-
časti sovětských delegátů na pora-
dách. Odůvodnil i jej tím, že v nynější 
vládní soustavně sovětské nemůže 
být i řeči o svobodných zástupcích 
dělnických organisací ruských, nýbrž 
jen o agentech sovětské vlády. 

Švýcarský biskup Lozany, Ženevy a 
Frýburku msgre B e s s o n, odmítá ú-
čast katol ické mládeže na podzimním 
mezinárodním sjezde v Ženevě, na 
který by rádi dostali komunisté i ka-
tol ickou mládež pod záminkou mani-
festace pro světový mír. Odhaluje no-
vou tak t iku komunistické nevěry, je-
jímž posledním cílem je rozvrácení 
křesťanského řádu společenského. Mí -
rový kongres jest jedním z prostřed-
ků k tomuto cíli. 

Státní rada Ferdinand Frank, k terý 
po 16 let by l vůdcem sociálních de-
mokratů v Curychu a vždy vystupo-
val na veřejnost jako zásadní nevě-
rec, v rá t i l se kajícně do katol ické 
Církve. Onemocněv dostal se do ne-
mocnice Theodosianum v Curychu, 
tam poznal své poblouzení a před 
svou smrtí v upřímné lítosti smíři l se 
s Bohem. Komunist ický časopis 
„Kämpfer" jej ovšem za to surově na-
padl. 

A M E R I K A 
Pravoslavní biskupové v Americe 

na pit tsburském sjezdě utvoř i l i j e d-
n o t n o u m e t r o p o l i s novým roz-
dělením na 11 eparchií (biskupství) i 
s novým přidělením far k nim přísluš-
ných. Někteří z nich přinesli tomuto 
sjednocení amerického pravoslaví vel-
ké osobní oběti. Tak na př. arcibis-
kup V i t a 1 i j by l dosud pastýřem ce-
lé ruské soborné církve v Americe 
a měl t i tu l severo-amerického a ka-
nadského arcibiskupa, měl dva bisku-
py-vikáře (pomocné) a bylo mu pod-
řízeno skoro 100 farností. Nyní po 
nové úpravě se stal obyčejným die-
césním biskupem v maličkém státě 
New-Jersey, kde není ani 20 pravo-
slavných far, a ve F l o r i d ě s 2 pou-
ze farami pravoslavnými. Proto těžce 
se ho dotklo sdělení pařížského me-
tropol i ty J e v 1 o g i a, k terý pi t tsbur-
skému soboru oznámil, že všichni je-
ho duchovní zaujímají odmítavé sta-
novisko k návrhu na sjednocení (jak 

byl vypracován loňskou pravoslav-
nou synodou v Sr. Karlovcích). 

P A L E S T I N A 
Příčiny nebezpečných nepokojů ny-

nějších v Palestině osvětluje v katol. 
časopise „Schönere Zukunf t " (z 10. 
května 1936) dr. L. Sprenger. Araby 
především znepokojuje h r o m a d n ý -
p ř í l i v Ž i d o v s t v a do jejich kra-
jů, kde už dnes vzrostlí židé z původ-
ní nepatrné menšiny na 30 proc. vše-
ho obyvatelstva. A ročně jich př ibývá 
60 tisíc, takže za posledních 5 let do-
sáhli počtu 400 ťsíc. Jsou to většinou 
kupci, řemeslníci a průmyslníci — rol-
níků je z nich sotva 12 proc. Ještě 
větší nebezpečí vidí domorodí Ara-
bové v ž i d o v s k é m k a p i t á l u , 
který silně podepírá hospodářské po-
sice židovské emigrace a mění Pales-
t inu v jakousi novou kapital ist ickou 
Ameriku, v níž Arabové jako rolníci 
a pastevci budou zatlačeni na úroveň 
helotů (otroků). Také velmi dráždí pa-
lestinské mohamedány v o j e n s k é 
o r g a n i s a c e židovské zv, „Haga-
nah", rozšířené po všech jejich kolo-
niích, zvláště venkovských; mají už 
přes 20 tisíc členů ozbrojených ruč-
nicemi i kulomety. Jsou spolu spoje-
ny podzemním telefonem a mají též 
tajné výzvědné kanceláře. Prot i této 
soukromé vojenské organisaci židov-
ské staví Arabové svoji vojenskou or-
ganisaci, v jejímž čele je emír el 
Ghouri. Židé stěhující se do Palestiny 
zakládají v Jerusalemě, Tel Av ivu , 
Jaffě a jinde komunistické buňky, 
prot i nimž je nucena vystupovat i ang-
l ická policie. 

Jerusalem, jak vypravují dějiny, by l 
36kiát pobořen. Z histor icky památ-
ných míst a budov se zachovalo jen 
velmi málo. A i ta trocha staré slávy 
jedinečného města na světě má ustou-
pit í obchodní hamižnosti nově přibý-
vajících židů v Jerusalemě. Bourací 
horečka ničí poslední památky za-
chovalé z minulosti a buduje moderní 
železobetonové „bedny", jak kdosi 
právem nazval moderní sloh obchod-
ních domů. Všechny kulturní, historic-
ké a estetické ohledy musejí ustoupit 
zájmům obchodního zisku. Zástupci z 
předních měšťanů jerusalemských po-
dal i o této věci důrazné memorandum 
britskému komisaři, jímž se snaží od-
vrát i t od svatého města 37. jeho zbo-
ření. 

273 

Š V Ý C A R S K O 



Krajanské zahraničí. 
Svěcení praporu sv. Cyrila a Metoděje v Belgii. 

Naší krajané v Maurage v Belgii za-
ložil i si spolek sv . C y r i l a a M e t o -
d ě j e a dne 7. června t, r. j im by l 
posvěcen jejich spolkový prapor. Kra-
jan Spišiak o tom píše: 

„ V neděli po svatodušních svátcích 
jsme měli památný den. Posvěti l i jsme 
náš spolkový prapor a velice pěkně 
nám to dopadlo. Od radosti jsme až 
plakali. Bylo to tak krásné, že n ikdy 
11a to nezapomeneme. Dp. Václav Feřt , 
T. J „ nám prapor posvěti l a tak do-
jemně k nám promluv i l a povzbudil 
k další práci. ¡Při naší slavnosti by la 
zastoupena i belgická inteligence, ja-
kož i náš oblíbený čestný předseda, 
pan inž. Kall iche. Tento pán podpo-
ruje i finančně náš spolek a na slav-
nost přišel s celou svojí rodinou. Ma-
lá krajanka přednesla báseň a naše 
kapela zahrála slovenské písně. Při 
společném obědě jsme se pak přátel-
sky pobavil i . 

Večer jsme měli divadlo za velmi 
pěkné účasti, jen to nás zarmoutilo, 
že se nemohl dostavi t i pan vyslanec 

z Bruselu a líto nám bylo, že nepo-
slal ani svého zástupce. 

Na slavnosti by l zastoupen i Čsl. 
Orel. Bratislavská jednota orelská 
nám zapůjčila dva stejnokroje a všem 
se orlové velice l íbi l i . 

Dne 24. června zúčastníme se vel-
kého procesí a v průvodu půjdou jak 
orlové, tak i naše děvčata v krojích. 
Naši horníci vystoupi l i též v celé vý-
zbroji pří odhalení pomníku belgické 
královny Astr id, která tak tragicky 
zahynula. 

Snažíme se, abychom z našeho spol-
ku něco udělal i a důstojně se repre-
sentovali před belgickou veřejností. 
Kdyby se tak ve staré vlasti našel ně-
jaký dobrodinec, k terý by nám trochu 
finančně pomohl, tak na příklad, aby-
chom si mohl i zakoupit i orelský kroj, 
k terý máme jen vypůjčený, by l i by-
chom velmi šťastni a vděčně bychom 
se za něho modli l i . 

S upřímným krajanským pozdravem 
J. Sp. 

Co píše misionář P. AI. Florián SVD z Kanady? 
Drazí přátelé! 
Třebas si někdy na mne vzpomene-

te a tážete se, jak se mi asi daří mezi 
našimi krajany v Kanadě, No, ráj tu 
není, V zimě jsme mnoho zkusil i vel-
kými mrazy, neboť 48 stupňů bylo na 
denním pořádku. Při cestování po o-
samělých osadách a farmách to člo-
věk pořádně cítí a d ivím se, že jsem 
na některé z těchto cest nezmrzl ú-
plně. V osadách mezi krajany zažívám 
radostné i smutné chvíle. Tak jsem 
přišel na př ík lad do bytu jistého kra-
jana. Zaklepám a žena mně přišla o-
tevřít . Pozdravím slovenským kato-
l ickým pozdravem. A co myslíte, co 
ta ženuška urobi la7 Práskla tak silně 
dveřmi, že mí rozbila okuláry i nos. 
Nedbal jsem toho a šel zadními dveř-
mi do kuchyně. To ženuška neočeká-
vala. Hned jsem se jí také tázal, kdy 
byla naposledy u sv, svá tos t í , , , A na 
druhý den přišla i se svým manželem 
do kostela ke správě Boží. 

Podařilo se mi také získat starého 

Ignáce. Už mu bylo 89 let a žádný 
velebný pán nemohl jej pohnout k sv. 
zpovědi. Na letošní Popeleční středu 
se starý Ignác přece poddal a záři l 
pak štěstím jako malé dítě. Také sta-
rou 861etou kra janku jsem př ipravi l 
na smrt. Syn nechtěl zavolati kněze. 
Dověděl jsem se to od jedné krajanky 
a když jsem po dlouhém hledání na-
lezl stařenčín byt, plakala radostí nad 
návštěvou slovenského kněze. V noci 
se jí prý zdálo, že k ní při jde kněz ze 
staré vlast i a sen se uskutečnil. Za-
krátko pak zemřela. 

Často však tu vídám věci, které 
mne hluboce zarmucují. Někteří naši 
krajané, ačkoliv mají doma ženu a 
děti, žijí zde s j inou ženou a mají s ni 
rodinu v Kanadě. Mnoho jest j ich ta-
ké bez práce a proto se jen povalují. 
Lépe by bylo, kdyby se raději vrát i l i 
domů, kde mají obyčejně aspoň malé 
hospodářství, na němž nechávají se 
dř í t i samu ženu. Manželky, netrpte ta-
kových poměrů, Nemůžete-li za mu-

274 



žem, af raději se -vrátí domů. Také 
musí přestátí zlozvyk, aby rodičové a 
příbuzní čekali jen na peníze od ka-
nadských krajanů. Četl jsem někol ik 
dopisů, ve k terých rodičové prokl í -
nají své dět i v Kanadě proto, že jim 
neposílají dost i peněz, ačkoliv toho 

nepotřebují. Dokonce j im nechtějí dát i 
ani jejich podíl. Taková kletba padá 
zpět na rodiče. 

Prosím, modlete se hodně za mne 
a za naše krajany v Kanadě. 

V lásce Božského Srdce 
P. Florián, SVD. 

Český sklář píše z Rumunska. 
„Obdržel i jsme od Vašeho ctěného 

spolku časopisy, modlitební knihy a 
zpěvníky, jakož i psaní a velmi jsme 
se tím potěšil i. Je tomu již na 15. rok, 
co isme se odstěhovali ze staré vlast i 
a Vaše zásilka jest předrahou vzpo-
mínkou v mateřské řeči. Takových 
zásilek bychom by l i potřeboval i již 
dříve, jsou zde Čechoslováci, k teř í už 
zapomněli český jazyk, a ti, k teř í ne-
zapomnělí, by se nejraději vrát i l i zpět. 
Poměry jsou zde smutné, nestačí nám 
to ani na živobytí. Dětí nám rostou, 
neumí česky ani číst, ani psáti. Mám 
sám dvě děti, děvče 9 roků a hocha 
7 a ačkol iv se za to stydím, přece jen 
musím přiznati, že správně česky ne-
mluví. Nemají ani s kým, neboť moje 
manželka a její matka, ač z českého 
rodu, česky neumí a já jsem ráno od 
6. hod. do 6. hod. do večera, někdy i 
do 8, hod. v továrně. Při návratu z 
práce často dět i už spí, tak není kdy 
je uč i t i mateřské řeči. Náboženství je 
učí zdejší zahradník, avšak v německé 
řeči. Jsou pi lnými žáky a dobře se 
učí, co je to ale platné, když to neni 
v mateřské řeči. Školní vzdělání je 
zde slabé, dět i rostou jako divoši bez 
veškeré výchovy a učení. 

Už jsem se obracel na všemožné 
strany, abych se mohl vrá t i t i do staré 
vlasti, ale vše je marné. Obrát i l jsem 
se už až na neivyšší místo, avšak i 
tam jsem by l odkázán na pozdější ča-
sy, ale dět i rostou a je mi z toho 
úzko. Nechci se však zoufat, doufám 
pevně v Boha, že mi pomůže, abych 
se na podzim mohl vrát i t i zpět do 
vlasti. Táhne mne to domů do Česko-
slovenska a vrátím se, i kdyby to by-
lo bez naděje, že obdržím místo. Pán 
Bůh nás jistě neopustí a nedá nám 
zemříti hlady, vždyť v Čechách jest 
to l ik l idí dobrého srdce a snad i nám 
bude dopřáno někde nějaké místečko. 

Prosím proto všechny l id i dobré vů-
le, aby se nad námi smilovali a ně-
kdo mi dal nějaké zaměstnání, ať je to 

cokoliv, třebas jen jako nádeník v ně-
kterém podniku anebo jako sluha, se 
vším bych by l spokojen a Bohu bych 
děkoval, že moje dět i mohou navště-
voval i českou školu a uč i t i se české-
mu jazyku. 

Doufám určitě, že obdržím nějakou 
odpověd a již předem volám vroucí 
„Zaplať Pán Bůh", Ještě jednou dě-
kuj i za zaslané knihy a srdečný po-
zdrav všem ve staré vlasti. A. V. 

Obtíže nábožensko-kulturní práce 
v Rumunsku. 

Stažkať si neidem, bo láskou som 
př i lnul k ubohému, opuštěnému a ne-
vědomému ludu, národu nášmu, tu v 
cudzině. Každé utrpení, boj, každá 
ťažkosť je mi vítaná. Pred očiama mo-
jíma vvsoko stojí ideál Kr is tóv—Gol-
gota—Nesmrtelné duše v mor i živo-
ta . . . 

Moje túžbv sú velké, ale nedostat-
ky tiež . . . Pýtáte sa, či som obdržal 
nejakú podporu zo Slovenska, Ano, 
občas sú mi posielané časopisy pre 
lud, ktoré svojimi dopisy, bud článka-
mi v časopisoch sbieram. Dostal som 
aj katechizmy, náboženské učebnice 
pre d í tky školské aji iné knižky. A le 
finančnú podporu mimo svoiho služné-
ho žiadnú. Spolok Komenský ma pla-
tí mesiačnou gážou Kč 700. Z tohoto 
financujem aj svoje podnikania, cesty 
medzi tun. krajanmi, colné poplatky za 
balíky, ktoré sú priamo na mojú adre-
su posielané, alebo cestou čsl, konzu-
látu v Klužu. 

Tak pracujeme, žijem a šetrim. že 
dluhy nemám; zato však mne dlhuje 
obec kraianská už 16.000 Le i (asi na 
2.350 Kč), čo som budoval v nádeji, 
že kraiania sbierkou dluh zaplatia. 
A k o vidím, musím sa tej nádeje zriek-
nut, sú dáňomi a biedou zatažení a k 
tomu aj štvaní. 

Moie podniky, t. j. stavby, ktoré 
som by l začal v marci 1935 sú hoto-

275 



vé a slúžia k úcte a slávě Božej a k 
nábožnému povzneseniu našich kraja-
nov, 

Kalvária bola zbudovaná a dokon-
čená krásnou posviackou a missíami, 
ktoré som s pri ležitost i usporiadal dňa 
29. I I I . 1935, ked pr istúpi lo ku sv. po-
kania asi 700 duší. 

V tom samom roku cez školské 
prázdniny dalej som tvoř i l , povzbu-
dzoval národ s obětami vlastnými. 
Vlasťnou prácou, lámáním kamenia, 
kopáním, za pomoci niektorých horl i -
vých krajanov miesta, sám ako zed-
nik postavil som na Kalvaríe Lurd-
skou jaskyňu, s železobetonovou klen-
bou s asfaltovým povlakom vrchu, t. 
j. střechy. Náklad na material som te-
mer sám znášal; lud obětoval celkove 
4.300 Lei. Pre nedostatok financie sám 
som bol všeodborovým 'remeselníkom. 

Pred dobudováním bol som na Slo-
vensku v mesíaci Ju l i úradně a pr i tej 
pr i leži tost i v Bratislavě som zakúpi l 
130 cm vysokou sochu Nepoškvr. Po-
čatia P. Marie za Kč 800. Kč 500 som 
u svojich známých po Kč 10, 20, 50 
sosbieral, ostatok ako i dopravu a clo 
som hradi l se svojho platu, k to rý som 
bol si vyzdvihnut. Po návrate jaskyňu 
som dokonči l , opatř i l a vybavi l riadne 
oltář, oltárný kameň se sv. re l ikv iami 
som si vyprosi l od p. biskupa vo V. 
Varadíne. M á m e som prosi l poporu, 
nedostál som. 

Úmorné som pracoval ako ten naj-
posladnejší robotník-zednik od svitu 
do noci, ba chudobným nezaměstna-
ným som denně plat i l , aby som mal 
stálých pr i práci stavebnej robotní-
kov, k torých som nacviči l pro stavbě 
pomáhat. 

Boh Všemohúci pomohol a Matka 
Božia. Dňa 1. sep. 1935 bola krásná 
posviacka lurd. jeskyně, k torú prevíe-
dol na mojú prosbu s povereniem osv. 
p. biskupa z Varadína t i t , kanovník 
Julius Kazay — Slovák. Bol to krásný 
prvý odpust. Vzdor mnohým překáž-
kám a štvaniciam lud som napomínal. 
Každú nedelu konal som přednášky, 
rozdával som časopisy nábož., misie 
atd. Mod l i l som sa s ludom a hla, na 
tisíce ludu došlo z velkého okolia. 
Chudáčik, ndp. kanovník od 31. aug. 
odp. až pres pol noc a od svitu nede-
le 1. 11. do 11. hod. neúmorne spove-
dal, kým došl i aj druhí kňazi. Posvi-
acka bola krásná, krásný bol duševný 

odpust mnohým dušíam aj poblúde-
ným. 

Naša krajanská obec, k torá touto 
kalváriou a lurd, jaskyňou dostala 
miesto čo náhradu za kostol; bo 2.500 
dušia ani kr iža sv. v obci nemalý 
okrem na hrobitove. 

Odpustová slávnost bez zvona bola 
predca smutná, v čom sa národ našiel. 
Začali hned spomínat, že třeba si za-
dovážit k takovej veci zvon. Podujal 
som sa, že tu už budú obětovat. Obe-
ta ostala pri sluboch, níektoré vážněj-
ší složili po 50—60 Lei (8—10 Kč), že 
nasbieralo sa 1638 Lei, čo to na zvon, 
ked najmenej bolo třeba na 60 kg zvo-
nek 8.000 Lei. Lud chcel ho na splát-
ky mat k vianočným sviatkom. Rýchle 
sa sosbieralo asi 3.000 Lei. Na všeo-
becnú prosbu na notariate s vystave-
ným obecným písmom poverovacim 
šiel som do Klužu kupovat zvon; ku-
p i l som blíezko 100 kg zvonek krás-
ným zvučným hlasom. Firma ale len 
za hotové chcela urobit', (bo tu obec-
né úřady štátné nemajú kredit) bežal 
som na čsl. konsulát a na moj plat 
vzal som si požičku 5.000 Lei. Dolo-
žil som aj svojú poslednú hotovost a 
zvon som predsa koupi l a dodával 
hned s sebou, 

Rýchle bola postavená zvonica na 
sever, strany Kalvarie, čo je naprot i 
školv a zvon bol slávnostne posváte-
ný dňa 22. 12. 1935 pred sv. omšou a 
lud pr istúpi l ke sv. sviatostiám a na-
uči l sa modl i tbu „An je l Pána". 

Lud v prvom nadšení eště splácal, 
ale přestal a veru smutné přiznávám, 
že nevíem, kedy dostáném ostatok 
3.500 Lei. mimo svoíich útrat doprav-
ných z Klužu až do obce súsednej, 
kam dodál som ho náhodile nakl. au-
tom. Ale mám radost, že ked zvonia, 
každý sa pomodlí aj na cestě, zvolá-
vá na pobožnosti lud. 

V marcu t. r. vymohol som u osv. 
p. biskupa povolenie, t. j. viac pr i-
nútenie, aby vdo. farár aspoň mesač-
ne raz došíel slúžit sv. omšu, spove-
dat a udělovat sv. sviatosti v lurdskej 
jeskyni, ktorá ie tomu prispúsobená, 
tak početným krajanom. 

A k o v minulom roku vo svojej obci, 
tak toho roku od velkej noci aj v sú-
sednej obci vo farnosti materskej, 
chodil som pripravovat školní d ie tky 
ku prvej sv. spovedi a sv. prijímaniu, 
týždenně 6 hodin, t r ik rá t do týždna. 

276 



A j materská farnost je čistě sloven-
ská, na nešťastie má slovenského u-
čitela, luterána. Do mojho příchodu 
lud slovenského slova v chráme nepo-
čul, aj pohreby a procesie len maďar-
sky sa odbavovaly vzdor tomu, že 
staršie váčšinú maďarskému slova ne-
rozumia. Dovolal som sa nápravy za 
cenu mnohých nepříjemností, že dnes 
tiž aspoň sv. evangelium slovensky či-
lá, na sv. omši slovensky sa spieva 
a modlí. 

Takto podařilo se mi krásné pr i-
pravi t pres 150 dět i ku prvej sv. spo-
vedi a sv. pri j ímaniu, čo tu už roky 
bolo nevídané. A je početných prí-
padov, že mládenci ídú k u vojsku a 
na sv, spovedi eště vůbec neboli v 
ich živote. Pravda, v mojej mravno 
náb. činnosti som posmelovaný osv. 
p. biskupom a štát, rum. úradmi, ako 
četnictvom, škol, revizoratom atd. 

Ináč každú nedelu mám l idový-
chovnú přednášku pre lud. Vychá-
dzam aj do okolia medzi krajanov 
prednášaf a povzbudzovať, potažné aj 
časopisy prinášam. 

Na tuto činnost žiadné podpory sa 
mi nedostává. Nechcem sa moc chlú-
bit, ale dakujem za milost Božiu, že 
tou nepatrnou prácou zastávil som ší-
renie sektárstva, tak zv. kvakerov-
trasliakov, podobných baptistom; a 
mnohí sa vrát i l i do sv. katol ické Cír-
kve, že dnes sotv i je ich asi 12 členov 
a bolo ich do 500. 

Vidím ohromné nedostatky a ne-
mám žiadnej podpory. Prosím, ale 
n ikto si mých proseb nevšímá, ked 
jedná sa o finančnú pomoc. Jak náb. 
ducha povznášam v krajanoch, t ím 
viac tou cestou národně povedomie a 
prinášam zdravu křest, ku l turu už te-
mer 2000 rokov osvedčenú pre lud-
skú společnost, 

Čo nám tu chýbá, sú hlavně pre 
slov, ka to l ický lud modliace knížky. 
Z poverenia osv, p. biskupa r, 1933 
som sostavil a tun. duchu prispóso-
bi l krásnú modlitebnú knižku so spev-
níkom, názvom, „Kristus, náš krá l " . 
Církevní vrchnostou bola odobraná, 
sám osv, osv. p. biskup, krásnú před-
mluvu napísal pre tu knižku do ru-
kopisu. Roku 1934 zaniesol som jú na 
Slovensko, odevzdal som rukopis 
spolku sv. Vojtěcha v Trnavě, k to rý 
knižku má v y d a t Jednaly sa; Čsl. 
Nár. rada odb, v Bratislavě so sv.-

vojtešským spolkom. Náklad mal či-
nit asi 40.000 Kč a chcely j i vydat 
pre všetkych Slovákov, katol. vysťa-
hovalcov v celom svete. Tunajší kra-
jania prosia o ňu biskupu a kňazí tu-
naurgujú, dovolávajú sa na mne, čo 
sa nastarám o modlit, a spevné knížky 
pre lud v pristupnej cene. Máme 
klopem, pišem, zamlkli, prečo, ne-
viem. 

Druhá okolnost je, že by bolo tře-
ba, tunajšímu ludu daf do ruky, ú-
primne řečeno, taký pr imi t ivný časo-
pis v pomere jeho ducha a od zákla-
du ho dvíhat k výšinám Kristovej 
pravdy, vychovávat ho. Rozmyšlal 
som, aj som sa radil, čo a jak; nie sú 
financie a lud nechápe vec, obetnú 
sebe, pracovat obětovat pre seba. 

Mój život a zkúšenosti privadzajú 
ma k myšlienkám. Som tu učitelom, 
l idovým vychovatelom, vládnem z 
milosti Božej znalostmi. Mám tu v o-
kolí celom asi do 20.000 slovenských 
duší katol. Tomuto počtu v pomere 
znalých l i tery, bolo by třeba vydá-
vat spisok asi 800—1000 exemp., a to 
celk.om malý, pr imit ivný. Toto dalo 
by sa dokázat ručně rozmnožovačom 
opalografickým. K tomu bysom po-
třeboval písací stroj a apolografiu, a-
lebo podobné v malém jednoduchom 
rozměru. Pracoval bysom so žiactvom 
a za pomoci okol. slov. učitele a kňa-
zov. Boly by to novinóčky v rozmere 
formátu asi 16x23 cm ručnýmí kres-
bami, Celé vystroienie: S dobrým pí-
sacím strojom ve lkých jadrných pís-
men a strojom na rozmnožovanie o-
palagryfia, nějakých 5—6000 Kč. Vý-
roba časopisu by bylo domácá, nesto-
jí peniaze, pošta osobná, poslíčková. 
Papier k tomu a občas potřeby lud 
istě zaplatí, bo najde v ňom soba, 
svojú tužbu, duší svojej. A sám mal 
bysom nesmiernú radost, ked by náš 
tunajšie národ nebadane sa prebudi l 
a chopil by sa práce a života v de-
dictve svojich otcov. 

Postupom vývoja založit slov. katol. 
stredoškol. internát pre kandidatov 
na kňažstvo a stav učitelský; táto 
myšlienka je hodně pretríasaná a dost 
naliehavá za tunajšiech pomeroch a 
vých. štud. katol. mládeže, ktorá za 
dnešných okolností pr slov. krajanov 
študovat je temer nemožnosfou a pal-
čivá potřeba je slov. katol. intel. ge-
neracie. Sme "" rukách Madarov po 
stránce cirk. náb. 

277 



Prosím vás, pomozte mi k práci, vy -
možte mi tu malú podporu u zahra-
ničního ústavu v Prahe. Tlumočte 
moju snahu spolku Komenského, mi-
nisterstvu škol. a nár. osvěty. Činnost 
moju nenávidia mad. šov. kňazi a ino-

verci, prot ivníc i katol, náb., že nemó-
žem sa dovolat pomoci. Prosím, a 
ťďačit bude vám národ. 

S kato l ickým a krajanským pozdra-
vom v Kr is tu oddaný váš 

Rud. Dočolomanský. 

Letošní apoštolátní misie krajanské v Porýni. 

Od roku 1900 až do světové války 
se stěhovali mimo Poláky a Slovin-
ce i naše krajané, většinou z Nýřan, 
Plzně, ¡Duchcova a Příbramě do Porý-
ní. By l i to chudí horníci, kteří si 
chtěl i více vvdělat i v cizině, než ve 
své vlasti. Skoro každý rok kolem 
velikonoc je navštívi l kato l ický kněz 
l olomoucké diecése, aby si mohli 
vystěhovalci vykonat i svou vel iko-
noční povinnost a slyšeli zase jednou 
slovo Boží ve svém rodném jazyku. 

Mezi j inými je navštívi l i pozdější 
olomoucký arcibiskup dr. Stojan. Aby 
nebyl i Češi úplně opuštěni, naučil i se 
někteří duchovní česky. Nyní tam 
dobře mezí Čechy působí děkan 
Theisselmann, farář ve Walsům u sv. 
Dionyse. Na někol ika místech si za-
ložil i naši krajané svatováclavský spo-
lek; nyní je tento spolek jen v Duis-
burg-Hambornu u fary sv. Norberta. 
Ostatní spolky katol ické se rozpadly. 
Jejích členové z částí šlí do války a 
nevrát i l i se, j iní se odstěhovali po 
válce do Francie, Belgie, nebo se vrá-
t i l i do Čech. 

Plynně česky mluví ještě jen t i nej-
starší; mladší generace to již hodně 
láme, a nejmladší se své mateřské ře-
či j iž nenaučili. Nyní je v řečeném ú-
zemí asi 6000 Čechů. V Německu se 
platí náboženská daň a proto mnozí, 
aby se této povinnosti zbavili, odpad-
li. Jiní jsou vlažní; př i jde- l i misionář 
do fary, dostane seznam českých ka-
tol íků; a nyní nastává obtížná práce 
návštěv. Jde se od rodiny k rodině 
a zve se. Skoro všichni vidí kně^e 
krajana rádi, pohovoří si s ním o 
vlasti, vyptávají se na poměry v re-
publice, mají- l i u nás lidé práci a 
chléb. 

T i nejstarší již nepracují a žijí ze 
své skromné pense, mladší jsou po-
většině bez zaměstnání a dostávají od 
obce něco peněz a poživatin. Dětí 
mají Češi dost, ale ty jsou pro národ 

ztraceny, protože musejí navštěvovati 
německé školy. 

Navštíví- l i misionář během dne 60 
domácností, při jde do kostela 20 lidí, 
nejvíce 30. Jinde trochu více, až 40, 
iinde 12—15, nebo nikdo. Jedni slíbí, 
že př i jdou a nejdou nikam, j iný se 
vymlouvá, že nemá kdy, nebo že to-
mu nevěří atd. 

Nejlépe se ieště drží Moravc i z na-
šeho Hlučínska. Těch jsem nemusel 
ani navštěvovat. Přišli sami v počtu 
na 150. Říkávají o sobě, že jsou Něm-
ci mluvící moravsky. 

Letos při jalo sv. svátostí v období 
od 18. dubna do 28. května 310 čes-
kých věřících. Práce a námaha neby-
la tedy úplně marná. Dp. faráři př i ja l i 
mne velice přívětivě a podporoval i 
mou práci podle možnosti. Do Církve 
zpět se v rá t i l i 3 krajané. 

Chci, aby by l jeden ovčinec a jeden 
pastýř. 

Větší je v nebi radost nad iedním 
hříšníkem ookání činícím, nežli nad 
99 spravedlivými, k teř í pokání nepo-
třebují. 

P. Otto Hamerník, 

kvardián frant. kláštera. 

Právě vyšel poslední díl (čtvrtý) l i turgického 
veledíla 

„Mše svatá v bohoslužebném řádu 
církevního roku" 

od ThDra F-ant iška Cinká, nrofesora CM. 
bohoslovecké fakulty v Olomouci. 

Čtvrtý svazek uzavírá první úplnou rukověf 
l i turgické zbožnosti, bohoslužebnou Posti lu, 
která usiluje př ib l íž i t i veškeren prakt ický ži-
vot křesťanský ústřednímu zdroj i a ohnisku, 
mši svaté. Cena celého díla vázaného v plátně 
Kč 200.—, v kůži s obyčejnou ořízkou Kč 
320 —, v kůži se zlatou ořízkou Kč 350.—. 
Vyžádej fe si celé dílo na ukázku, které Vám 

bezzávazně předloží 

Lidové knihkupectví v Olomouci, 
Masarykovo nám. 11. 

278 



O B R O D A R O D I N N É V Y C H O V Y 

O B N O V A Ř Á D U S P R A V E D L N O S T I 

A P R Á V A V E Š K O L S T V Í J S O U 

Z Á K L A D N Í M C Í L E M L I D O V É H O 

M Ě S Í Č N Í K U 

RODINA a ŠKOLA 
Vydává Matice cyrilometodějská, Olomouc. 

R O Č N Í PŘEDPLATNÉ 5 50 Kč. 

NEJVHODNĚJŠ1 ČASOPIS O ŠKOLSKÉ OTÁZCE 
A RODINNĚ VÝCHOVĚ PRO NEJŠIRŠ1 VRSTVY. 
KATOLICKÉHO LIDU. - VYCHÁZÍ JIŽ 19. ROK 

O D B Í R E J T E ! - Č T Ě T E ! — R O Z Š I Ř U J T E ! 

P O M N Í K Y - H R O B K Y 
Práce naše se líbí, 

poněvadž je vkusná, 
čistě provedená 

a z nejlepšího materiálu. 

Proto ji vřele 

každému doporučujeme ! 

POLÁŠEK a URBAN, 
_ ~w __ 

velkozávod kamenický P R E R 6 V . Telefon 325. 

279 



T r p í t e 

r e v m a t i s m e m ? 
Poraďte se s lékařem, 
co a jak máte činiti; 

k u p t e s i 
m e n t h o l o v o u 
f r a n c o v k u 

ALPU 
Masáží A l p ou do-
sáhnete úlevy, krev 
se dokonale rozprou-
dí, poskytne tělu ná-
ležitou výživu, posílí 
svaly a působí bla-
hodárně na nervy. 

280 



zakončení ráno poslední den. Přihláš-
ky při jímá duchovní správa na svatém 
Hostýne. — V e l e h r a d (Stojanov): 
Od 28. července do 1. srpna v kolej i 
studenti VI., VI I . a VI I I . tř. (40 Kč). — 
S r p e n : 3.—7. a) studující d ívky (40 
Kč); b) v kolej i : studenti nižších t ř íd 
(40 Kč); 10.—14. akademicky (50 Kč) 
a uči telky, jež konají exercicie po 
prvé nebo po druhé (60 Kč) ; 17.—21, 
uči telky, které již exercicie konaly 
vícekráte (60 Kč); 23.—27. profesoři 
a učitelé (60 Kč). — Z á ř í : 8.—12. 
akademikové (50 Kč); 22.—26. d ívky 
z měst a úřednice (50 Kč). Přihlášky 
při jímá aspoň 3 dny před započetím 
exercicíí Papežská kolej T. J. na Ve-
lehradě. — H 1 u č i n : S r p e n : 7. až 
11. pro muže a j inochy; 11.-—15. pro 
studentky; 24 . -28 . pro kněze. Při-
hlášky př i j ímá exerciční dům v Hlu-
číně. — i N o v á Ř í š e u Telče: 24. až 
28. srpna' pro studenty vyšších t ř íd 
(klášter premonstrátů). — S v . K o -

p e č e k u Olomouce: S r p e n : 22, až 
26. pro čtenáře časopisu „Na hlubi-
nu" ; 26.—30. pro čtenářky časopisu 
„Na hlubinu" (klášter premonstrátek). 
— Č e s k é B u d ě j o v i c e (kněžský 
seminář): S r p e n : 24 28. pro uči-
te lky (v klášteře u sv. Josefa). Při-
hlášky při j ímá M. Ratajová, učitelka 
v Ces. Budějovicích, Třída legií 28. — 
C h r u d i m : S r p e n : 17.—21. pro 
uči telky (pedag. Škol. sester sv. Fran-
tiška). — K a r d a š o v a Ř e č i c e 
(Školské sestry): S r p e n : 10.—14. pro 
kněze. — S t a r á B o l e s l a v : S r -
p e n : 1.—5. pro čtenáře časopisu „Na 
hlubinu" (klášter redemptoristů). •— 
Exercicie začínají (není-li výslovně 
stanoveno jinak) první ohlášený den 
večer a končí poslední ohlášený den 
ráno. Přihlaste se aspoň 3 dni před 
začátkem! Chcete-li, aby exercicie 
byly v našem časopise oznámeny, za-
šlete nám vždy do 5. předcházejícího 
sdělení, kdy budou! 

Zprávy velehradské. 
Veliká účast na velehradských slav-

nostech. Za krásného poča6Í sjelo se 
ve dnech 27.—29. června na Velehrad 
na 15.000 poutníků ze všech krajů re-
publ iky. Zvláštními v laky při jel i ú-
častníci z Li tovelska a ze známého 
poutního místa Tuřan. Jen tyto dvě 
výpravy čítaly přes 1500 poutníků. 
Kromě toho byly tam poutní výpravy 
z Frenštátska, Koryčan, Osvětiman, 
Domanína, Klobouk u Brna, Morav. 
Ostravy, Příbora, Hukvald, Litomyšle 
a j. Zvláštní pozornost budila výprava 
poutníků z Trnavy na Slovensku, kte-
rá při jela na Velehrad na bicyklech. 
Vedl je známý mladý básník sloven-
ský P. R. Di long O. S. F. Sobotní uví-
tací proslov měl univ. prof. dr. C i -
n e k z Olomouce, k terý také v neděli 
ř ídi l holdovací projev cyri lometoděj-
ský na nádvoří. Hlavní referát měl na 
něm dr. Fr. Kosatík z Olomouce na 
téma: Věrni Církvi. Slavnostní kázá-
ní přednesl msgre V. H o r á k z L i tov-
le, pont i f ikální mši sv. sloužil inful. 
probošt L o c h m a n n z Olomouce. 
Odpoledne konala se na nádvoří slo-
venská akademie, kterou ř íd i l P. Di-
long a na níž také přednesl svou 
vlastní básnickou skladbu na oslavu 
sv. Cyri la a Metoděje. O životě sv. 

apoštolů slovanských promluvi l ob-
sažně Alex. Šulc, tajemník Spolku sv. 
Vojtěcha v Trnavě. Další projevy u-
čini l i P. Peška, p. Jos. Bi l ík a P. Vla-
dislavský T. J. Pondělní ranní kázání 
měl P. Peška, katecheta z Brna. Cy-
ri lometodějský hold ř ídi l tuřanský fa-
rář P. Rous. Projevy učini l i njdp. opat 
Bařina, kan. Stračka a sl. Krejčí. Re-
ferát na téma: Spolupracovníci apoš-
tolátu přednesl insp. J. M l č o c h z 
Uh. Hradiště. O 10. hod. měl slavnost-
ní kázání P. Rudolf D r á b e k , , profe-
sor z Uh. Brodu, a pak sloužil ponti-
f ikální mši sv. J. M. F. S. B a ř i n a , 
opat starobrněnský a čestný opat ve-
lehradský, k terý také vedl eucharís-
t ický průvod. Po všechny dny konaly 
se ve Slovanské dvoraně přednášky 
se světelnými obrazy o sv. Cyr i lu a 
Metoději. V sobotu a v neděli večer 
konaly se světelné průvody, které u-
chvacovaly svou malebností a barvi-
vostí světel, v průvodu nesených. U-
čast poutníků na velehradských slav-
nostech se stále zvyšuje. 

Imposantní oslavy na Velehradě o 
hlavním svátku cyrilometodějském. 
Jubilejní velehradské oslavy dne 5. 
července byly neobyčejně krásné a 
mohutné. Sjelo se k nim přes 50.000 



l idí ze všech krajů naší republ iky i ze 
zahraničí. Obzvláštního lesku dodala 
j im přítomnost pražského arcibiskupa 
k a r d i n á l a d r a K a r l a K a š p a -
r a, kterého doprovázel msgre dr. Vla-
dyka, ry t í ř sv. Silvestra dr. Pluhař a 
prof. Kodl. Dále př i je l z Prahy opat 
Zavoral a zvláštním vlakem vel iká 
výprava poutníků. Na slavnosti se dá-
le dostavil báňskobystř ický biskup 
msgre M. Blaha, trnavský biskup dr. 
Jantausch, světicí biskup msgre Sta-
věl z Olomouce, za olomouckou me-
tropol i tní kapi tu lu by l i př í tomni pre-
lát Spurný a kan. Nejezchleba, za cy-
ri lometodějskou bohosloveckou fakul-
tu nový děkan dr. Činek, proděkan 
dr. Matocha a prof. dr. Vašica, gen. 
v ikář čsl. branné moci pluk. Kubáň a 
jiní. Vládu republ iky, která měla nad 
slavností protektorát, zastupoval zem-
ský vicepresident dr. J. Žáček, minis-
tra školství a nár. osvěty sekční šéf 
dr. Havelka. Z členů zákonodárných 
sborů byl přítomen vicepresident se-
nátu dr. Hruban, posl, Vičánek, sen. 
dr. Žižka, sen. Pechanec, sen. Janov-
ský, dále při jel odb. rada dr. A l f red 
Fuchs a řed. Matoušek z Prahy, vel-
kostatkář i Seilern, Harrach, Strach-
witz, Thun, Černín a j. 

V sobotu konaly se porady katol. 
studentstva a Svazu lid. Otčin. O 18. 
hod. př i je l za znění zvonů J. Em. kar-
dinál dr. Kašpar. U slavobrány uvítal 
jej světicí biskup Stavěl, děkan Hu-
deček, rektor P. Koláček a velkostat-
kář Seilern. Pan kardinál všem srdeč-
ně poděkoval. Na večerní akademií 
měl p. kardinál proslov. Na nedělním 
cyri lometodějském holdu, k terý se 
konal na přeplněném nádvoří, promlu-
v i l rektor P. Koláček, děkan cyr i lo-
metodějské bohosl. fakul ty dr. Činek, 
říd. uč. Zelnítius, obšírný projev uči-
n i l J. Em. kardinál dr. Kašpar, dále 
zástupce vlády zem. vicepresident Žá-
ček, zástupce ministra školství odb. 
přednosta dr. Havelka, báňskobystřic-
ký biskup msgre Blaha, biskup msgre 
Stavěl a konečně opat dr. Zavoral. 
Slavnostní kázání měl gen. vikář 
branné moci pluk. Kubáň, pont i f ikál -
ní mši sv. sloužil J. Em. kard. Kašpar. 
Sobotní uvítací kázání měl děkan dr. 
Činek. Na Velehrad při jelo kromě 
zvláštního v laku ještě někol ik j iných 
vlaků, mezi nimi zvláště vel iká pout-
ní výprava ze západní Moravy, vede-
ná farářem P. Lakomým. Při jel i také 

krajané vídeňští, Krásné počasí dovo-
l i lo, že tisíce poutníků přišlo v národ-
ních krojích, takže pohled na masy 
shromážděného l idu by l jedinečně 
krásný a uchvacující. 

Také v pondělí 6. července bylo po-
kračováno ve slavn jstech. Za vedení 
kroměřížského probošta msgre Kuta-
la, kan. Kašpara a řed. msgre Jokla 
př i je l i poutníci z Kroměříže. O 8. hod. 
kázal v basilice P. Poška z Brna, mši 
sv. sloužil probošt Kutal . Duchoven-
stvo, které toho dne konalo svoji sta-
vovskou pout, shromáždilo se v kláš-
terní kapl i k rekolekci, př i níž měl 
proslov rektor P. Koláček. Pak se ko-
nalo sv. požehnání s adorací. Pro 
poutníky konala se o 10. hod. ve Slo-
vanské dvoraně přednáška se světel-
nými obrazy. Po polední shromáždilo 
se duchovenstvo ve Stojanově, kam 
se dostavi l také odborový přednosta 
dr. Havelka z ministerstva školství za 
doprovodu rektora P. Koláčka a dě-
kana prof. dra Cinká. V klášterní au-
le sešla se zatím ke své výroční schů-
zi D r u ž i n a l i t e r á r n í a u m ě -
l e c k á z a p ř e d s e d n i c t v í P, 
Em. Masáka. Referáty přednesli P. Fr, 
Večeřa-Střížovský a P. L. Zamykal. 
V doplňovacích volbách zvolen do vý-
boru děkan dr. Činek. 

Pamětní medalie cyrilometodějské 
vydal k letošním jubilejním oslavám 
numismatický kroužek v Olomouci po-
dle návrhu sochaře J. Hladíka. Me-
dalie jsou stříbrné a bronzové. Na jed-
né jejich straně je obraz sv. Cyri la a 
Metoděje s českým nápisem: Cyri lo-
metodějské jubilejní oslavy na Vele-
hradě L. P. 1936. Na druhé straně je 
obraz velehradské basi l iky a latinský 
nápis: Sollemnia in honorem ss. Cy-
r i l l i et Methodi i A . D. 1936. 

Levné prázdniny u moře. Již za 
pouhých 900 Kč možno celý měsíc 
z t ráv i t i v ozdravovně katol. Charity 
na Ad r i i v Lussingrande. Společná vý-
prava 31. července atd. Přihlášky a 
prospekty zdarma obratem zašle: Svaz 
Charity v Olomouci. 

Namáhavá duševní práce vysiluje 
jemnou a složitou soustavu nervovou, 
až dochází postupně k únavě a vyčer-
paností. Již pouhé potření spánků a 
čela francovkod A lpou příjemně osvě-
žuje. Lehká masáž celého těla A lpou 
oživí celou nervovou scustavu. 

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci. 


